

Jak zwiększyć skuteczność ONZ w zapewnianiu międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa

Staly przedstawiciel ZSRR w ONZ Fiedorenko, spotkał się we wtorek ze stałym przedstawicielem USA w ONZ, Stevensonem i wręczył mu memorandum rządu ZSRR w sprawie kroków w dziedzinie zwiększenia skuteczności ONZ w zapewnianiu międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa. Fiedorenko złożył także wizytę sekretarzowi gene-

ralnemu ONZ, U Thantowi. Po spotkaniu Fiedorenki z U Thantem, rzecznik sekretarza generalnego ONZ oświadczył: stały przedstawiciel ZSRR wręczył U Thantowi tekst memorandum rządu radzieckiego w sprawie kroków w dziedzinie zwiększenia skuteczności ONZ w sprawie zapewniania międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa.

● Pół miliarda złotych – zobowiązania produkcyjne ● 27 milionów złotych – czyny społeczne Jubileuszowy czyn włóknarzy

Z udziałem wiceministra przemysłu lekkiego – Wł. Kakielka i sekretarza KL PZPR – M. Kulińskiego odbyło się wczoraj plenium Zarządu Głównego ZPPWOiS, którego tematem było podsumowanie wyników zobowiązań i czynów społecznych, podejmowanych przez załogi robotnicze z okazji IV Zjazdu partii i 20-lecia PRL. Obszerny referat analizujący ekonomiczne i polityczne znaczenie tego współzawodnictwa, zainicjowanego przez związek oraz kierownictwo resortu, wygłosił przewodniczący ZG, poseł J. Spychalski.

O wpływie tych zobowiązań na wykonanie zwiększonych zadań przemysłu lekkiego w I półroczu br. i szerokim zasięgu zainicjowanego współzawodnictwa, najlepiej mówią liczby. Wartość zrealizowanych dotychczas zobowiązań podjętych przez prawie 386 tysięcy pracowników z 317 zakładów pracy przekroczyła kwotę 500 mln zł. Na uwagę zasługują również czyny społeczne, wartości ponad 27 mln zł, z których połowa została już zrealizowana. O wielkiej aktywności załóg pracowniczych w dniach zjazdu świadczy także fakt, pełnienia przez 188 tysięcy pracowników przemysłu lekkiego wartości 2,5 tys. zespołów roboczych. Wyróżniającym się uczestnikiem jubileuszowego współzawodnictwa pracy, tak indywidualnym jak i brygadami, jest Dniw Włókniarza pamiątkowe dyplomy, żetony i plakietki.

Wśród różnych form jubileuszowego współzawodnictwa należy podkreślić współzawodnictwo o tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej.

Z ogólnej liczby 5.240 brygad o tytuł BPS 20-lecia

Pozjazdowa narada aktywów woj. łódzkiego

Okolo miliarda złotych wartość produkcji ponadplanowej

Wczoraj w KW PZPR w Łodzi odbyła się narada poświęcona omówieniu dorobku prac IV Zjazdu PZPR oraz wytyczeniu zadań na najbliższą przyszłość. W naradzie uczestniczyli członkowie Sekretariatu KW z sekretarzem S. Jędrzejczakiem na czele, sekretarze powiatowych i miejskich komitetów oraz aktywni polityczno-gospodarczy woj. łódzkiego.

Omawiając osiągnięcia naszego regionu I sekretarz KW PZPR, S. Jędrzejczak, poinformował zebranych, że przez myśl wykonał swoje zadania z nadwyżką, dając w I półroczu br. ponadplanową produkcję wartości okolo 1 mld. złotych – przy osiągnięciu planowanego zatrudnienia za ledwie w 99,1 proc. Nie wykonały swoich zadań jedynie nieliczne działy gospodarki naszego regionu, a wśród nich takie zakłady, jak: Pabianickie ZPB, Fabry-

DZIENNIK ŁÓDZKI

„Dyskusja między obu krajami byłaby pożyteczna”

Fidel Castro proponuje normalizację stosunków z USA

Zainteresowanie amerykańskiej opinii publicznej skupia się ostatnio wokół wywiadu premiera Kuby Fidela Castro, udzielonego korespondentowi dziennika „New York Times”. W wywiadzie tym korespondent dziennika, Eder podsumował 18-godzinną rozmowę z premierem kubańskim. Eder stwierdza, że premier Castro „potwierdził w sposób konkretny informacje, iż pragnie wysondować możliwości zbliżenia ze Stanami Zjednoczonymi”. Jak informuje „New York

Times”, Fidel Castro oświadczył, iż „nadszedł czas, kiedy pożyteczna byłaby szeroka dyskusja nad spornymi problemami, między obu krajami”. Szef rządu kubańskiego (B) Dalszy ciąg na str. 2

27 Lipca wizyta Butlera w Moskwie

Brytyjski minister spraw zagranicznych Butler sprezyował we wtorek wieczorem w przemówieniu wygłoszonym w Brayford North, że jego wizyta w Moskwie zacznie się 27 lipca i że omówi on z przywódcami radzieckimi „nowy rozwój stosunków między Związkiem Radzieckim a Zachodem”. W dobrze poinformowanych źródłach londyńskich twierdzi się, że pobyt szefa dyplomacji brytyjskiej w Związku Radzieckim potrwa 4 do 5 dni.

N. Chruszczow przyjął J. Lunsa

Premier ZSRR Nikita Chruszczow przyjął w środę na Kremlu holenderskiego ministra spraw zagranicznych J. Lunsa. Między Chruszczowem i Lunsem odbyła się przyjacielska rozmowa, w której uczestniczył radziecki minister spraw zagranicznych A. Gromyko, który również odbył z Lunsem oddzielną rozmowę.

Na budowie Domu Technika



Niedawno na Domu Technika ukazała się tradycyjna wiecha, co było okazją do przyjemnego spotkania inwestora i wykonawcy tego obiektu, który w najbliższej przyszłości stanie się przyjemnym akcentem architektonicznym w centrum naszego miasta. Załoga ŁPBP nr 1 odda pod koniec tego miesiąca gmach w stanie surowym. Równocześnie we wnętrzu budynku instaluje się już urządzenia sanitarne i elektryczne. (k) Foto: L. Olejniczak

Wielka impreza z okazji 20-lecia PRL Złot młodzieży polskiej

- ★ Udział kierownictwa partii i rządu
- ★ 25 tys. przedstawicieli młodego pokolenia
- ★ Bogaty program uroczystości
- ★ Wielka defilada w dniu 22 lipca

Z udziałem przedstawicieli kierownictwa partii i rządu nastąpi 12 bm. w Zalesiu Górnyim koło Warszawy oficjalne otwarcie Złota Młodzieży Polskiej, zwołanego w ramach ogólnonarodowych obchodów 20-lecia PRL. W tej wielkiej imprezie weźmie udział 25 tys. delegatów młodego pokolenia – członków organizacji młodzieżowych i niezrzeszonych; przydujących pracowników przemysłu i rolnictwa, młodej inteligencji, najlepszych uczniów i studentów oraz żołnierzy WP. Przebywać oni będą w 115 obozach rozlokowanych w Warszawie i jej okolicach, a także na innych terenach kraju. W czasie centralnej uroczystości – 22 lipca – Warszawa gościć będzie łącznie 40 tys. młodzieży, gdyż w tym dniu – poza delegatami – przybę-

leciem PRL. Wszystkie imprezy będą okazją do przyswojenia młodzieży tradycji i rodowodu Polski Ludowej, dorobku i perspektyw rozwojowych kraju, ze szczególnym uwzględnieniem udziału młodzieży w realizacji zadań nakreślonych przez IV Zjazd PZPR. Tym celem służyć będą spotkania młodzieży z działaczami partyjnymi. (C) Dalszy ciąg na str. 2

15 lat FWP

Milion ludzi rocznie korzysta z wczasów

W br. przypada 15-lecie Funduszu Wczasów Pracowniczych. Z tej okazji kilka danych cyfrowych: W ub. r. w ośrodkach FWP wypoczywało 506 tys. osób. 501 tys. osób korzystało z zakładowych ośrodków wypoczynkowych. W sumie więc ponad milion ludzi rocznie – na wczasach pracowniczych.

wczasowa zwiększy się o ok. 21 proc. Jednocześnie będą się rozwijały inne formy zorganizowanego wypoczynku, jak najem kwatier, tanie budownictwo campingowe. itp.

Udział U Thanta w rozmowach w sprawie Cypru

15 lipca ma przybyć do Genewy, gdzie mediator ONZ Tuomioja prowadzi rozmowy w sprawie Cypru – sekretarz generalny ONZ U Thant. Przewiduje się, że w związku z kryzysem cypryjskim U Thant 19 lipca odwiedzi Ateny.

Trudności CZOMBEGO

Wyznaczona na środę audycja Czombego u prezydenta Kasavubu, podczas której desygnowany premier miał przedstawić listę członków nowego gabinetu, nie doszła do skutku. Agencja France Presse pisze o „trudnościach, które wyłoniły się w ostatniej chwili”. Już poprzednio donoszono, że szereg przywódców kongijskich cofnęło wyrażoną przedtem zgodę na utworzenie „rządu pojednania” z Czombem na czele.

Łódzki fotografik – wynalazca

Karol Kasper, fotografik, członek PZAP (Międzynarodowe Stowarzyszenie Artystów Fotografików), pracownik Przedsiębiorstwa Państwowego „Foto-Optyka” w Łodzi jest autorem aparatury do automatycznej kolorowej fotografii. Aparatura dzieli się na dwie części: w pierwszej części aparat określa jakość filtrów i o jakiej gęstości filtrów, należy używać do kopowania zdjęcia, druga część aparatu ustala czas naświetlenia, badając gęstość negatywu. Oba urządzenia działają na zasadzie elektrycznego układu tranzystorowego. Na zdjęciu: K. Kasper przy drugiej części aparatury ustalającej czas naświetlenia. CAF – fot. Rozmysłowicz



Angielski minister oświaty i nauki przybędzie do Polski

W dniach 13-17 lipca przebywać będzie w Polsce na zaproszenie rządu PRL członek brytyjskiego gabinetu i minister stanu do spraw oświaty i nauki – sir Edward Boyle. Będzie on gościem ministra szkolnictwa wyższego – Henryka Gołanckiego. W czasie swego pobytu sir Edward Boyle zapozna się z systemem polskiego szkolnictwa oraz odbędzie szereg spotkań, m. in. z członkami rządu PRL.

Czołowe osiągnięcia światowej techniki na budowie cynkowego miasteczka

Budowana obecnie w Miasteczku Śląskim huta cynku, jedna z podstawowych inwestycji naszej metalurgii na przełomie dwóch planów 5-letnich należy do najnowocześniejszych w świecie zakładów tego rodzaju. Autorami oryginalnego projektu huty są inżynierowie z katowickiego „Bibrometu” i Biura Projektów Budownictwa Przemysłowego we Wrocławiu. Na kilkaset hektarów wznieszone są zabudowania huty tlenku cynku, huty cynku, rafinerii ołowiu, zakładu kadmu, fabryki kwasu siarkowego, wytwórni siarczanu amonu, zakładu badawczego, laboratorium, obiektów gospodarki transportowej, magazynów. Zastosowana tu została maksymalna komasacja. Na przykład wydział transportowy skupi remizę lokomotyw, warsztat transportowy, garaże, ładowanie wózków akumulatorowych i biuro całego transportu. Kotłownia zostanie połączona ze składowiskiem centralnym, a urządzenia do przeładunku i transportu węgla dla całego hutniczego

postępują także tej kotłowni. Oryginalny projekt huty, stworzony w oparciu o najnowocześniejsze badania i rozwiązania naukowe, pozwoli na zmniejszenie robót ziemnych o około 100 tys. metrów sześciennych wykopów. Także w oparciu o badania naukowe inżynierowie z wrocławskiego Biura Projektów Budownictwa Przemysłowego rozwiązyli problem zaopatrzenia huty w wodę. Kombinat będzie potrzebował olbrzymich ilości wody. W ciągu każdej godziny spiekalnia koncentratów, granulacja żużla, oczyszczanie gazu, fabryka kwasu siarkowego, piece szlachezowe z rafinerią ołowiu będą „polykały” kilka tysięcy metrów sześciennych wody. Z ujęcia miejskiego huta może otrzymać zaledwie 16,5 proc. koniecznej ilości wody. Opracowany we Wrocławiu projekt przewiduje więc, że woda będzie krążyła w obiegu zamkniętym i szeregowym. Woda tak będzie transportowała żużel, produkt uboczny pieców

szybowych, rozbijała go i uemieszczała w zbiorniku. Automatyzacja urządzeń wodnych w hucie umożliwiła w efekcie uzyskanie znacznych oszczędności, zmniejszenie kosztów związane z eksploatacją. Wydatki związane z automatyzacją wodociągów zamortyzują się w przeciągu pół roku. Szerokie zastosowanie znajdują „atomowe czujniki”, aparaty sterowane przez technikę jądrową. Huta cynku w Miasteczku Śląskim otrzyma też móg elektro nowy, który posłuży do sterowania niektórymi procesami produkcji. Dyspozytornie z układami sterowniczymi automatyki będą kierowały i kontrolowały prace poszczególnych działów technologicznych. Urządzenia automatyki będą także nadzorowały składowisko surowców, dział pieców przewalowych, spiekalnię, fabrykę kwasu siarkowego, dział pieców szybowych. Dzięki śmiałości wykorzystaniu najnowocześniejszych zdobyczy nauki hutniczej już za rok ruszy w Miasteczku pierwsza nitka produkcji cynku.

U Thant:

W Wietnamie nie ma rozwiązania militarne

Sekretarz generalny ONZ U Thant spotkał się w środę na konferencji prasowej z dziennikarzami przy ONZ. Staje się rzeczą coraz bardziej oczywistą — powiedział U Thant — że nie ma militarne rozwiązanie dla sytuacji w Wietnamie. Wydaje się, że nawet teraz jedyną alternatywą jest powrót do stołu konferencyjnego.

Jubileuszowy czyn włóknarzy

(A) Dokończenie ze str. 1. Zalog pracowniczych, sprawnego organizowania przez samorządy robotnicze zebrania. Wnioski te, zwracając uwagę na szereg istniejących w zakładach rezerwy produkcyjnych, wskazujące możliwości usprawnienia działalności przedsiębiorstw — są obecnie przedmiotem wnikliwej analizy prowadzonej przez administrację przemysłową i związków zawodowych. Wiele z tych wniosków dowodzi, że przy stosunkowo niedużych nakładach inwestycyjnych można zwiększyć produkcję w przedsiębiorstwach. Pomogły też one samorządom robotniczym w opracowaniu postulatów pod adresem administracji przemysłowej, zmierzających do usprawnienia gospodarki materiałowej i lepszego wykorzystania surowców, materiałów pomocniczych i artykułów technicznych.

Akademia Nasera

Z Kairu donoszą, że w Zjednoczonej Republice Arabskiej powstaje Akademia wojskowa. Otrzymała ona miano „Akademii Nasera“.

Już dziś

przy Naszym
Telefonie Usługowym
303-04

w godz. od 14 do 15

Anna Zalewska

dyrektorka Okręgu Łódzkiego
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci

Włodzimierz Hartenberg

z Komendy Łódzkiej ZHP
szef sztabu Organizacji
Wakacji dla Dzieci w Mieście

- o stanicach harcerskich w mieście
- o placach zabaw
- o innych możliwościach urozmaicenia czasu dzieciom, które nie wyjechały na kolonie.

Złot młodzieży polskiej

(C) Dokończenie ze str. 1. nymi i państwowymi, przedstawicielami życia gospodarczego, wojska, ludźmi nauki, kultury, techniki, liczące zajęcia o charakterze seminaryjnym, odczyty, wykłady, a także bogaty program kulturalno-artystyczny.

Program obozów dostosowany będzie do potrzeb i zainteresowań poszczególnych organizacji i środowisk młodzieży. Atrakcyjnie zapowiada się harcerski program zlotowy.

Niezależnie od własnych programów wszystkie obozy obchodzące będą Dni Partii, Ludowego Wojska Polskiego, Przyjaźni między

Narodami i Walki o Pokój, Dzień Dziewcząt itp. Wiele czasu poświęcą delegaci pracy społecznej na rzecz miejscowości, w których biwakują; pomagać będą przy sprzączeniu zbóż, budowie dróg itp.

Kulminacyjnym momentem zlotu będzie dzień 22 lipca. W Warszawie odbędzie się wielka defilada młodzieży, ogólnokrajowa sztafeta przyniesie meldunek o wynikach czynu młodych na 20-lecie; na stadionie odbędą się imprezy rozrywkowo-artystyczne, a wieczorem — karnawał młodości z udziałem najlepszych amatorskich zespołów artystycznych.

Na zlot przybędą oficjalne delegacje organizacji młodzieżowych z ZSRR, Czecho-

słowacji i NRD oraz SFMD i Międzynarodowego Związku Studentów. W Teresinie koło Warszawy na międzynarodowym obozie gościć będą przedstawiciele wielu postępowych organizacji młodzieży krajów Europy. W zlocie wezmą też udział studenci — obcokrajowcy, którzy kształcą się w Polsce.

Odbędzie się też tradycyjny międzynarodowy obóz pionierski w Cieplicach oraz Międzynarodowy Zlot Turystów z udziałem 1000 osób.

Lokalne problemy reformy szkolnictwa

tematem narady w Min. Oświaty

W Ministerstwie Oświaty zakończyła się w środę dwudniowa narada inwestycyjna, poświęcona zagadnieniom budownictwa szkolnego w latach 1965-66.

W najbliższych latach największe potrzeby lokalne będzie miało szkolnictwo podstawowe, które w wyniku reformy rozszerzy się o ok. 20 tys. klas ósmych. Wobec zmniejszenia

nakładów inwestycyjnych na budownictwo szkolne zasadnicze znaczenie ma obniżenie kosztów budowy i izby lekcyjnej i prawidłowe planowanie inwestycji, uwzględniające najpilniejsze potrzeby danego terenu.

Podział limitów będzie należał do władz terenowych, których naczelnym zadaniem jest zabezpieczenie warunków lokalnych dla przeprowadzenia reformy szkoły podstawowej i wygospodarowanie możliwie największej liczby miejsc dla zagrożonych szkół średnich.

Rozważając możliwości obniżenia kosztów, dyskutanci podkreślili jednocześnie konieczność zapewnienia szkółom podstawowym takiego wyposażenia, które pozwoli im na prawidłowe funkcjonowanie.

Wiele uwagi poświęcono także do współpracy z przedsiębiorstwami w budowie szkół, w postaci świadczeń pieniężnych i wkładu pracy.

Przedyskutowano także nowe projekty typowe dla szkół podstawowych i średnich oraz możliwości ich realizacji.

Castro proponuje normalizację

(B) Dokończenie ze str. 1. skiego podkreślił także, że Kuba ma nadzieję na pokojowe uregulowanie problemu powtarzających się systematycznych amerykańskich prowokacji wobec wyspy.

Fidel Castro oznajmił, że wkładem Kuby na rzecz unikania incydentów będzie cofnięcie o kilkadziesiąt jardów od linii granicznej patroli kubańskich rozstawionych wokół bazy morskiej w Guantanamo. Obecnie znajdują się one w odległości 50 jardów. Premier stwierdził z zadowoleniem, iż od 1 lipca liczba prowokacji, o które oskarża patroli amerykańskiej piechoty morskiej, zmniejszyła się z 9-10 dziennie do jednego, lub dwóch w ciągu dnia.

Za „najbardziej drastyczny i poważny problem w stosunkach między Kuba i USA” Fidel Castro uważa loty zwiadowcze dokonywane przez samoloty „U-2”. W tej sprawie Kuba wystąpiła ze skargą podczas obrad Zgromadzenia Ogólnego NZ w listopadzie br. „Castro wielokrotnie podkreślał — czytamy w „New York Times” — że wprawdzie Kuba zastrzegła sobie prawo zestrzelania tych samolotów, jest on jednakże przekonywany, że problem ten można rozwiązać w sposób pokojowy”.

Wywiad Fidela Castro stał się tematem licznych komentarzy radia, telewizji, prasy i agencji informacyjnych. Fanuje pogląd, iż zawiera on szereg konkretnych propozycji zmierzających do stopniowej normalizacji stosunków między Kubą i USA. Głos w sprawie wywiadu zabrał również oficjalnie

Waszyngton, jednakże z pozycji z mniejszości. Rzecznik prasowy Departamentu Stanu USA, Philipps, odrzucił bowiem możliwość jakiegokolwiek rozmów z rządem kubańskim.

200 lat!

103 rocznica... ślubu

Nasir i Gekczak Gasimowie, mający oboje po 119 lat, obchodzą niedawno 103 rocznicę swe go ślubu, który zawarli, gdy mieli po 16 lat.

Małżeństwo, które cieszy się doskonałym zdrowiem, mieszka w małej wiosce azerbajdzkańskiej położonej w południowo-zachodniej części Kaukazu. Rejon ten musi mieć szczególnie zdrowy klimat, albowiem 214 jego mieszkańców ma 100 bądź więcej lat. Najstarszy z nich obchodził niedawno 137 rocznicę urodzin.

Konferencja premierów Commonwealthu

W środę, 8 bm. rozpoczęła się w Londynie konferencja premierów 18 krajów Commonwealthu. Prace tej konferencji przeciągną się do 15 lipca. Obrady odbywają się w Marlborough House w pobliżu pałacu Buckingham. Przewodniczy im premier W. Brytanii Douglas Home.

Warto przypomnieć, że w skład Commonwealthu wchodzi 7 krajów afrykańskich (Ghana, Nigeria, Sierra Leone, Zjednoczona Republika Tanganiki i Zanzibaru, Kenia, Uganda i Malawi), 4 kraje azjatyckie (India, Pakistan, Malajzja i Ceylon), 2 kraje na Antylach (Jamajka i Trynidad-Tobago), 4 kraje anglosaskie (W. Brytania, Australia, Kanada i Nowa Zelandia) oraz Cypr. W sumie kraje te reprezentują 730 milionów ludności.

Już samo wliczenie krajów Commonwealthu wskazuje — jak określił to „Guardian” — że „członkowie wspólnoty brytyjskiej mają zupełnie odmienne interesy, odmienne formy rządów”.

Obecna konferencja premierów krajów Commonwealthu, pierwsza od września 1962 roku, stoi pod znakiem bardzo ostrej sprzeczności. Na jej porządku dziennym figurują szczególnie „delikatne” problemy, takie jak Rodezja Południowej, Gujany Brytyjskiej, Malajzji, Cypru i projekt państw afrykańskich dotyczący sankcji go spodarczych wobec Afryki Południowej.

Rozmowy Krag - Erhard

Przybyły pociągiem z wizyta do Danii kanclerz NRF Erhard zatrzymał się najpierw w największym mieście półwyspu Jutlandzkiego Aarhus, gdzie go stał powitany przez premiera duńskiego Kraga.

Wkrótce potem rozpoczęły się rozmowy polityczne i ekonomiczne, w których brali również udział ministrowie spraw zagranicznych obu krajów Schroeder i Haekkerup.

Pierwszym wynikiem rozmów było podpisanie w środę protokołu przedłużającego układ handlowy między Danią a Niemcami zachodnimi do końca 1969 roku. Niemcy zachodnie są pod względem importu największym rynkiem dla Danii, a pod względem eksportu drugim z kolei.

Po podpisaniu tego protokołu Erhard i Krag udali się na lotnisko, aby odlecieć do Kopenhagi. Uprowadził Erhard zloty wizytę królowi duńskiemu na pokładzie jego jachtu „Danebrog”.

Rumunia - Jugosławia bez wiz

W Ministerstwie Spraw Zagranicznych Rumunii zakończyły się kilkudniowe rozmowy między delegacjami rządowymi Rumunii i Jugosławii, w wyniku których podpisano konwencję o zniesieniu wiz między oboma państwami. Konwencja wejdzie w życie po zatwierdzeniu jej przez rządy obu państw.

Posłowie i przedstawiciele Polonii Zagranicznej wezmą udział w Świecie Plonów w Łodzi i województwie

Tegoroczne uroczystości dożynkowe przypadają w okresie, w którym obchodzimy 20-lecie PRL i 20-lecie uchwalenia dekretu o reformie rolnej. Świecie plonów będzie więc miało w tym roku szczególnie uroczysty charakter. Wzorem ukonstytuował się Wojewódzki Komitet Dożynkowy, którego przewodniczącym został Władysław Pawlak — wiceprez. WRN w Łodzi.

Na pierwszym posiedzeniu komitetu, omówiono sprawy związane z organizacją tego-

rocznych dożynek w woj. łódzkim. Organizatorem uroczystości dożynkowych będzie Wojewódzki Związek Kolek Rolniczych. Na centralne dożynki do Warszawy wyjedzie z Łodzi i woj. łódzkiego delegacja licząca 2.500 osób. W skład jej wejdą producenci rolnicy z kolek rolniczych, spółdzielni produkcyjnych.

W uroczystościach święta plonów w woj. łódzkim wezmą także udział posłowie na Sejm oraz przedstawiciele Polonii zagranicznej. (j. kr.)

15 tomów obejmie raport komisji Warrena

W Waszyngtonie twierdził się, że raport komisji Warrena na temat okoliczności zamachu na prezydenta Kennedy'ego, opublikowany zostanie dopiero po konferencji republikańskiej w San Francisco.

Początkowo mówiono, że raport ogłoszony będzie pod koniec czerwca lub na początku lipca. Z wszystkimi załącznikami i materiałami, zeznaniami świadków itd. obejmować ma on co najmniej 15 tomów.

sprawie waluciarza S. zajęto osobom podejrzanych 1.810 monet dwudziestodolarowych wagi ponad 70 kg, 670 rubli w zlocie, 17.500 dolarów USA, 1.300 tys. zł w gotówce, 17 prywatnych wóll oraz 17 zagranicznych samochodów.

Również sądy zastrzyżły znacznie represje karne w stosunku do aferaży. Niezależnie od wysokich grzywnien, sięgających często kilkuset tysięcy złotych, aferażyści są skazywani na kary długoletniego więzienia, w granicach od 8 do 15 lat. Zdarzają się również wyroki skazyujące szczególnie niebezpiecznych aferażyści na kary więzienia dożywotniego.

Represje karne jednak nie wystarczą.

„Podstawowe obowiązki w zakresie zapobiegania przestępstwom aferażom spoczywają na administracji zakładów pracy, organizacjach społecznych i politycznych, działających w przedsiębiorstwach oraz na organach sprawujących nad nimi służbowy nadzór. Rozsądna profilaktyka, prowadzona przez administrację, organizacje społeczne i zakłady zakładów pracy, jest najskuteczniejszą i najszybszą metodą walki z przestępstwem aferażowym.”

Trzeba często przypominać, że ochrona tego mienia jest konstytucyjnym obowiązkiem każdego obywatela i obowiązkiem partyjnym każdego członka partii.”

Wspólny front Straussa i Adenauera

W środę nieomal 3 godziny naradzali się w Bonn przewodniczący CDU, Konrad Adenauer i przewodniczący bawarskiej sekcji tego stronnictwa — CSU — Franz Josef Strauss oraz urzędujący przewodniczący CDU Dufhues i minister Kroeber. Do tej narady, która odbyła się niespodziewanie pod nieobecność kanclerza Erharda, bawarskiego wlasnie w Damburze, przywzajemnie się tu duże znaczenie nie polityczne. Chociaż toczyła się ona przy drzwiach zamkniętych, wiadomo — co wynika choćby z lakonicznego komunikatu ogłoszonego w stolicy NRF przez CSU — że w jej wyniku uzgodniono jedomyślnie wspólne działania Straussa i Adenauera w sprawach polityki zagranicznej, zwłaszcza co do problemu współpracy z Francją i tzw. „polityki europejskiej”.

Zachęta dla Adenauera była niewątpliwie rozmowa z de Gaulle'em w ubiegłym tygodniu, której przypisuje się w bońskich kołach politycznych duże znaczenie, aniżeli to wynikało z protokołu wizyty prezydenta Francji w stolicy NRF.

Kronika wypadków

Na ul. Zgierskiej pijany motocyklista, Stanisław Lewandowski, Brukowa 83 uderzył motocyklem w krawężnik chodnika i przewrócił się doznając ciężkich obrażeń ciała. Przewieziono go do Szpitala im. Biogąńskiego. Po kuracji oczekuje go sprawa w sądzie.

75-letnia Zofia Butkiewicz (Al. Kościuszki 32), przechodząc nieprawidłowo Al. Kościuski wpadła pod nadjeżdżający motocykl. Ze wstrząsem mózgu przewieziono ją do Szpitala im. Biogąńskiego.

W Starej Wsi (pow. Kutno) kierowca „Zuka”, Bolesław Rostowski tracił jadący drogą woz konny, który został rozbity. Rostowski jak również wóz nica, Władysław Łojek doznali poważnych obrażeń ciała i przewieziono je do szpitala.

5-letni Zdzisław Szajnowski wbiegł zza samochodu stojącego w Borkach (pow. Radomsko) wprost pod motocykl. Ciężko rannego chłopca przewieziono do szpitala w Radomsku.

Wczoraj o godz. 3 nad ranem na torze kolejowym w Chrustach pow. Brzeziny znaleziono rozkwalonę zwłoki Czesława Dymusa zam. w Radomsku. Przyczyną tragedii ustalił śledztwo prowadzone przez Komisariat Kolejowy MO w Kozłuskach. (kl)

Dnia 8 lipca 1964 r. zmarł KOLEGA

Kazimierz Komorowski

Długoletni i zasłużony działacz SL i ZSL — członek Wojewódzkiego Komitetu ZSL w Łodzi, członek Prezydium PRN w Kutnie. Od 1951 r. sekretarz Powiatowego Komitetu ZSL w Kutnie. Za swą długoletnią działalność odznaczony był Złotym Krzyżem Zasługi. W Zmarłym traciemy oddanego działacza i wzorowego kolegę.

PREZYDIUM WK ZSL W ŁODZI i PREZYDIUM PK ZSL W KUTNIE

3298 k

Afery gospodarcze

lutami na wielką skalę. W przeciągu kilku lat, działając z innymi osobami, wywiózł z kraju ponad 600 tys. dolarów i przemycił z zagranicy dużą ilość dwudziestodolarowych monet, które zostały rozprzedane w Warszawie...

Społeczna szkoda wyrządzona przestępstwem nie sprowadza się wyłącznie do strat materialnych. Przestępstwa zabrania mienia społecznego oraz tolerowanie tych fałszów, wiąże się prawie zawsze z korumpowaniem organów gospodarczych, z obniżaniem jakości towarów i zakłóceniami w planowym zaopatrywaniu ludności w potrzebne artykuły. Wywołuje to nie-

zadowolenie mas, sarkanie, skargi i narzekania na władzę ludową. Przestępstwo gospodarcze stwarza jasną we dysproporcje w poziomie życia poszczególnych środowisk i obywateli. Stanowi to przyczynę dalszych narzekania na niesprawiedliwość społeczną, gdy ci „co nie orzą i sieją” — potrafią drapieżnie, na wzór kapitalistyczny, wydzierać ludziom pracy

znaczna część dochodu narodowego. Brak zdecydowanej społecznej postawy wobec tych fałszów wywarza atmosferę społecznego pasywności, niekorzystnie oddziałującą na otoczenie”.

Na zakończenie artykułu omawia me tody walki z przestępstwem aferażowym.

„...organa ścigania stosują w szczególności dwa środki: nowoczesne metody śledzenia, oparte o dokładną analizę ekonomiczną i rozszanie środowiska oraz pozbawienie aferaży zysków osiąganych w drodze przestępstwa. „Wartość zajetego aferażystom mienia jest niekiedy bardzo duża. Wystarczy wspomnieć, że w

„Skazani” na... nowoczesność!

W XIX stuleciu mówiło się o „wieku pary”. W pierwszych dekadach bieżącego stulecia — o „wieku elektryczności”. Ale przetrwała się wiekowa miara. Przeszła fascynować elektrycyści. W 40 latach objaśniła się potęga energii atomowej, w 50 — Łajka ruszyła na kosmiczny rekonesans, w 60 latach stanęła na porządku dziennym kwestia ochrony Marsa.

Opuściwszy zaś owe rejon dla spraw bardziej poziomych: jakąż to rewelacją lat temu kilkanaście był nylon? Dziś „na stolatki” ciekawie słuchają opowiadań mamy o pociskach z jedwabiu. Kto by to nosił? I kto by to cerował? Albo telewizor. Jeszcze kilka lat temu mocno wydłużona skrzynia z małym ekranem budziła sensację. Dziś, ekran się rozrasta — pudło kurczy.

Niedawny przebieg przemysłu radiowego, „Szarotka”, dziś kojarzy się niemal z kwiatkiem zasuszoną wśród pozółkłych stron starej książki... Ma doskonałych sukcesów, choć bynajmniej jeszcze nie najnowszych. „Na tapecie” są aparaty kieszonekowych wymiarów... Fachowcy od elektroniki mówią zaś o układach mikroelektroniki i mikroelektronice.

Maszyny smukleją, nabierają przedziwnej precyzji. Zmienia się profil produkcji. Potencjał światowego przemysłu przechodzi od wytwarzania prostych i nieskomplikowanych

światowym współzawodnictwie. Nie stać nas na to, ani ze względu na nasze wewnętrzne wymagania, ani ze względu na handel zagraniczny. Odległość, która nas jeszcze dzieli od światowych potęg gospodarczych musi być pokonana.

Zajrzyjmy raz jeszcze do uchwał IV Zjazdu — do tego wielkiego programu działania w nadchodzących latach. Produkcja przemysłowa wzrasta o 45—47 proc., ale przemysł maszynowy 1,5 razy więcej — czyli o 65—67 proc., zaś chemii dwukrotnie. Dlaczego takie proporcje? Bo przemysł maszynowy uzbraja cały aparat wytwórczy, a wielka rewolucjonistka — chemia: karmi, ubiera, rozwiązuje zagadnienia surowcowe.

O przemyśle maszynowym czytamy, że „należy opłacać produkcję co najmniej 3500 nowych wyrobów, modernizować ponad 2 tys. wyrobów, wycofując w zasadzie wszystkie wyroby przestarzałe”. Wielka stawka pada przy tym na dalszą mechanizację transportu i załadunku, na automatyzację procesów produkcyjnych, na precyzję i szybkość myślenia maszyn matematycznych.

Przemysł chemiczny powinien zapewnić trzykrotny wzrost nawożenia na hektar, 3,5-krotny wzrost produkcji tworzyw. Realizacja tych zadań stanowić będzie podstawę dla dalszego unowocześnienia agrotechniki, tego niewłaścivego węzła naszej gospodarki jak i innych jej dziedzin.

To są konkrety, które wyznaczają linię natarcia techniki. To strategia. Z nią łączy się taktyka — sposób wykonania planu. Tworzą one kompleks, który obejmuje zarówno prace badawcze, jak ich koordynację, współdziałanie nauki z praktyką, jak nowy system umów i zleceń, specjalizację i koncentrację produkcji.

ujednoczenie i typizację części oraz elementów wspólnych, kształcenie kadry i przeobrażenia w systemie oświatowym.

I wreszcie zwróćmy w tym kompleksie uwagę na jeszcze jeden podstawowy czynnik. Na zmiany w systemie planowania i zarządzania. Zmierzają one w tym kierunku, by mierniki i bodźce zachęcały do podnoszenia jakości i użyteczności, produkcji, a więc trawstując znaną zasadę dylektyki, do tego, by „jakość przechodziła w ilość”. A to oznacza zielone światło dla nowoczesności. Czy jednak tylko w produkcji i w spożyciu?

Ten medal ma i drugą stronę. Nowoczesność oznacza sukcesy gospodarcze, ale w niemiernym stopniu jest ona warunkiem pracy przynoszącej satysfakcję i życie godne człowieka naszej epoki.

Jesteśmy „skazani” na nowoczesność!

FRANCISZKA BOROWICZ

„C.C.” w chińskim stroju



Przed sześciu laty młoda Włoszka zamieszkała w Tunisie rozpoczęła karierę filmową po zdobyciu tytułu „miss” w jednym z konkursów piękności. Była nią słynna dziś piękna aktorka — Claudia Cardinale. Od czasu swego debiutu „C. C.” grała w wielu filmach i wyrosła na doskonałą aktorkę.

Na zdjęciu: Claudia Cardinale w chińskim stroju z brokatu. CAF

Zanim rozbijesz namiot

Komar, niewielkie licho...

„Komar, niewielkie licho...” pisał sam wiesz Adam Mickiewicz. Widac już wówczas te niewielkie owady dokuczały potrafiły naszym przodkom. Dokuczały zresztą — jak twierdzi mgr Jan Krzemiński z Pracowni Dipterologicznej (zajmującej się owadami dwuskrzydłowymi) Instytutu Zoologicznego PAN — znacznie wcześniej. Kłują komary już za Mieszka, kłują i dziś i kłuc... Czy kłuc będą? Oto właśnie pytamy naszego rozmówcę, który od kilku już lat zajmuje się badaniem komarów.

Skoncentrowany atak

Na terenie naszego kraju występuje około 40 gatunków komarów kłujących. Kłują w różnych okresach wiosny i lata, w różnych okolicach nie omijając atrakcyjnych skądinąd miejscowości wczasowych i uzdrowiskowych. Toteż, gdy w 1959 roku trwała dyskusja o rozwoju ruchu turystycznego, zwrócono uwagę na... komary i zastanawiać się zaczęto nad możliwościami zlikwidowania tej plagi. Dozszło wreszcie do postanowienia bardziej konkretnych: Komitet Zoologiczny PAN nadzór nad podjętymi w kilku ośrodkach badaniami powierzył Instytutowi Zoologicznemu PAN oraz Instytutowi Ekologii PAN.

Tak podjęto skoncentrowany atak na plagę komarów zagrażających turystom i wczasowiczom. Czy to rzeczywiście plaga? Małe, ale dokuczliwe komary żyją w wielu krajach, od koła podbiegunowego aż po równik. Prawdziwa plaga stają się jednak dopiero w krajach położonych na południe od zwrotników — w bujnych, tropikalnych dżunglach. W strefie klimatu umiarkowanego trudniej już mówić o pladze, choć i tu zdarzają się regiony szczególnie ulubione przez komary.

Bolesny ratunek

Obliczanie nie wymaga wprawdzie mózgu elektronowego, ale niezbędny jest kozioł ofiarny w ludzkiej skórze. Otóż ów kozioł, którym jest zwykle jeden z członków ekipy zoologów, siada, obnażony przednio tors, w miejscu, w którym komarów jest najwięcej. Zadaniem jego jest siedzieć nieruchomo nie zważając na to, czy komary kłują czy nie. Inni przy pomocy specjalnego aparatu łowią komary, które usiadły na ciele delikwenta, a następnie liczą złowione owady.

W taki właśnie sposób ustalono, że w Białowieży, w okresie największego nasilenia „plagi komarów”, jest 1,5 do 2 tysięcy ukąszeń na godzinę, a w Puszczy Kampinoskiej — około 1000 ukąszeń na godzinę. Teoretycznie rzecz biorąc, najbardziej dokuczliwe są komary na przełomie czerwca i lipca, ale wszystkie czynniki, od wielu różnorodnych czynników, przed wszystkim zaś od wilgotności i temperatury.

Najbardziej agresywne są komary, gdy temperatura otoczenia wynosi 25—30 st. C., a wilgotność względna utrzymuje się w granicach powyżej 60 proc. a poniżej 70—80 proc. Nie jest też obojętna pora dnia: najdotkliwiej kłują komary po wschodzie i przed zachodem słońca. Poszczególne lata też nie są jednakowe. Ubiegły rok był mało sprzyjający dla komarów, a tegoroczna, dość liczna, wiosenna populacja komarów nie napotkała później na sprzyjające warunki do dalszego rozwoju. Głównie zdecydowała o tym długotrwała susza. Co będzie jednak później, czy komary dokucza nam solidnie jeszcze w tym roku — zobaczymy dopiero i przekonamy się na własnej skórze w znaczeniu jak najbardziej dosłownym.

Arsenał niedoskonały

Jak zwalcza się teren DDT, rozpyła się w powietrzu zawieszona aerozolem, mająca dużą lotność i dosięgająca komary w locie; aby zniszczyć larwy pokrywa się powierzoną wodę emulsją DDT zmieszaną z ropą naftową. Wszystko to są jednak środki niedoskonałe. DDT jak i inne podobne substancje chemiczne działają

nie tylko na komary, ale i inne owady, niejednokrotnie bardzo pożyteczne. DDT rozpylone na łąkach wraz z paszą zjadane zostaje przez bydło; woda pokryta chemiczną emulsją nie sprzyja rozwojowi w niej roślin i ryb, przestaje być rajem dla turystów, przemienia się w zbiornik ścieków.

Oczywiście próbowano i próbuje się nadal zwalczać komary i w inny sposób. Jedną z najbardziej interesujących metod jest sterylizacja samców lub samic doprowadzająca w efekcie do obniżenia liczebności populacji. Ale jakże ta metoda jest kłopotliwa! W Afryce południowej wykorzystywano do zwalczania larw komarów drobnoustroje, a zwłaszcza grzyby z rodzaju Coelomomyces. Wszystko to jednak pozwala na zwalczanie komarów na bardzo ograniczonym obszarze oraz ma dobre i złe strony. Często — jak np. przy sposobach chemicznych — złych stron jest więcej.

Złośliwe i przebiegłe

Na dodatek komary są szczególnie złośliwe i przebiegłe. Kłóć by je o to sądził, że w rzeczywistości potrafią przystosować się do substancji chemicznych, które mają je niszczyć. Za każdym razem dawka trującego środka trzeba zwiększać, co niekorzystnie odbija się i na innych zwierzętach oraz roślinach. Jeszcze bardziej przebiegłe okazały się komary afrykańskie, które gdy próbowano je zniszczyć, znalazły sobie w stadiach larwalnych takie kryjówki, do których nie docierały substancje chemiczne.

Chemiczne zwalczanie ma też i tę złą stronę, że po zastosowaniu np. DDT wyznoszą się naturalni wrogowie komarów, bądź też po prostu gina, gdy komary nawet i taki atak potrafią przeżyć. W sumie dziś jeszcze nie sposób myśleć o zwalczaniu komarów w ogóle. Można je tępić na jakichś niewielkich obszarach, ale nie w całej Białowieży czy całym województwie olsztyńskim. Zakłócenie równowagi biologicznej zbyt drogo by nas mogło kosztować, jeśli nie dziś, to za lat kilka. I o wiele łatwiej było wytepić w swoim czasie żubry niż zwalczyć komary, takie niestety niewielkie licho.

Cóż nam pozostaje? Na szczęście istnieją płyny, którymi można nasmarować skórę, chroniąc się w ten sposób na pewien czas przed ukąszeniami komarów. „Kozmaran” i „Culex” — coraz częściej otrzymać można w drogeriach. Chemicy myślą natomiast o specjalnej maści, której czas działania byłby znacznie dłuższy niż dostępnych dziś płynów, stanowiących zabezpieczenie zaledwie przez niespełna dwie godziny.

HANNA LEWANDOWSKA

Dzień powszedni Temidy

Sprawa »Z-1551«

Nie jest to bynajmniej jakiś wyszukany kryptonim zawilej i tajemniczej akcji. „Z-1551” — to po prostu... symbol kwitów rozchodowych, druków w rodzaju „magazynu wyda”. Kwity takie — jak wiadomo, są drukami ścisłego zarachowania i — oprócz innych funkcji, jakie mają do spełnienia — stanowią podstawę do rozliczeń magazynu i osób zań odpowiedzialnych. Dlatego też najczęściej sporządzane są co najmniej w dwu egzemplarzach. Autorzy kwitariuszy „Z-1551” poszli dalej: każdy oryginalny kwit miał aż dwie kopie. Przez taki potrójny kordon — zdawać by się mogło — nie powinna prześliznąć się żadna niedokładność, a każde polknięcie zapali sygnał alarmowy.

W piątówce „PKP Łódź-Olechów” dzień i noc, jak to bywa na kolei, paliły się różnokolorowe światła sygnali. Żaden jednak przez długie lata nie alarmował, że źle tu się dzieje, żaden sygnał nie wskazywał, że narastające z roku na rok straty sięgają coraz grubszych dziesiątków tysięcy złotych (!).

Mniej więcej rok temu młoda ekonomistka elektrowozowni Łódź-Olechów otrzymała polecenie skontrolowania gospodarki materiałowej tutejszych magazynów. Kontrola miała być wyrównoważona i objęła tylko jeden miesiąc. Nie była to pierwsza tego rodzaju akcja i nic nie zapowiadało burzy.

Stało się jednak, że burza wybuchła. I to z „winy”... drugich kopii.

Kwity „Z-1551” — jak się rzekło — wystawiane były w trzech egzemplarzach. Oryginał i pierwszą kopię otrzymywał magazynier i na ich podstawie wydawał wymienione na kwicie artykuły. Druga kopia pozostawała w kwitariuszu. Oryginał kwitów zostawał w magazynie, natomiast pierwsza kopia załączana była przez magazynierów do okresowych rozliczeń zbiorczych. Kopia druga zaś tradycyjnie wędrowała do... archiwum. Nikt do niej nie sięgał. Dokonywane od lat kontrole i inwentaryzacje oparte na dwu pierwszych egzemplarzach kwitów rozrachunkowych wykazywały, że w magazynie „wszystko gra na medal”.

Młoda ekonomistka wyszła ze słusznego założenia, że drugie kopie „Z-1551” zasługują na większy szacunek, niż choćby najbardziej honorowe miejsce w kolejowym archiwum.

I oto już pobieżne konfrontacje przyniosły niespodziankę: oryginalny kwitów i ich pierwsze kopie nie zawsze były zgodne z kopią drugą! To sprawiło, że do pracy przystąpili teraz doświadczeni rewidenty. W archiwum urzędowe generalne odkurzanie, zaś kontrola przerosła się z miesiecznej — wyrównkowej w długookresową, sięgającą aż do roku 1959.

A kiedy panowie rewidenty zamknęli bilans swej działalności — alarmowe światło jarzyło się jaskrawym blaskiem 1.454... służbowych uchybień oraz 180 tys. zł strat (!).

Odpowiedzialny za obsługę miejscową elektrowozownię i parowozownię magazyn artykułów elektrycznych i części elektrotechnicznych magazynier I klasy, Józef Wiosna (zam. w Bedoniu), aż przysiadł ze zdziwienia, gdy się dowiedział, jak poważny ciężar na nim zarzut. On jest niewinny — twierdził — wszak co miesiąc kontrolowano zużycie materiałów i nikt do niego nie miał pretensji (!).

Nie wypierał się jednak wcale dokonywania przeróbek na kwitach i ich kopiach. Owszem, robił to i robił od lat. Nie on jeden zresztą. Robili to także kierownicy innych magazynów branzowych i nikt im tego nie miał za złe.

Zdarzało się — tłumaczył — że robotnikowi nie starczyło materiału do remontu. Zgłaszał się więc po dodatkowe elementy, a magazynier nie był „bezdusznym biurokrata” i wydawał mu je na... stary, już zrezygnowany kwit. Dokonywał po prostu przeróbek na oryginalnej kopii, a w magazynie wszystko grało.

Oddając w ręce magazynierów 2 egzemplarze kwitów i odsyłając trzeci do archiwum, oddawano faktycznie magazynierom w pacht całokształt gospodarki materiałowej. I — choć to brzmi zaskakująco i co najmniej dziwnie — nikt nie spostrzegł, że od lat w parowozowni i elektrowozowni Łódź-Olechów o tym, jakie materiały i w jakiej ilości są potrzebne do dokonania przeprowadzanych tu remontów taboru, de-

W ZOO...



Różowy flaming, jak zawsze na jednej nodze. CAF — fot. Matuszewski

cydowali w konsekwencji nie inżynierowie-specjaliści i odpowiedzialni mistrzowie, ale... panowie magazynierzy (!).

W ten to sposób jeden tylko Józef Wiosna naraził PKP na straty sięgające — jak wynika z aktu oskarżenia — prawie 93 tysięcy złotych.

Akt oskarżenia, jaki wpłynął już do sądu przeciwko „dobrym magazynierom”, milczy o tym, w jaki sposób potraktowano zastępcę młodej ekonomistki, która pierwsza wpadła na ślad przestępstwa. Wstydliwie milczy też o tym, dlaczego nikt z bardziej doświadczonych kontrolerów wcześniej nie wpadł na „pomysł” konfrontacji rozchodu magazynów z tą kopią kwitów, do której magazynierzy nie mieli dostępu? Wprawdzie można się doczytać stwierdzenia, że „nie przewidywała tego instrukcja”, ale od czegoż głowa, proszę panów, od czegoż własny rozum? Ten, który wreszcie podpowiedział „niedoświadczonej” ekonomistce, że druga kopia nie jest bynajmniej zbędnym balastem biurokratycznej sprawozdawczości i, że warto do sięgnąć. Choć ponoc instrukcja tego nie przewidywała (!).

Instrukcja nie przewidywała też „radosnej twórczości” magazynierów i... wieloletnich strat. I niewielka z tego pociecha, że przewidział takie wypadki ustawodawca w kodeksie karnym, w rozdziale o przestępstwach urzędniczych. Bo choć winni poniosą karę — straty są już nieodwracalne. A przecież nie jesteśmy tak bogaci, aby sobie na jakiegokolwiek straty móc pozwolić. I niezależnie od mniej lub bardziej wzmocstrzonych instrukcji każdy z nas jest zobowiązany do maksimum wysiłku i inicjatywy w celu zabezpieczenia całości społecznego dobra. Do wysiłku i inicjatywy, rozumianych w stopniu znacznie wyższym, niż pojmwali to ludzie zainteresowani, racji urzędu lub służbowych powiązań, „sprawą Z-1551”.

JANUSZ KRAJEWSKI

Twórca Pomnika Kościuszki prof. M. Lubelski w Łodzi

Onegdaj przyjechał do Łodzi — od lat bawiący stale w Angli — twórca pomnika Kościuszki, prof. Mieczysław Lubelski.

Prof. Lubelski odwiedził wczoraj przewodniczącego Prez. RN m. Łodzi, mgr. Edwarda Kaźmierczaka, a potem zajął do Klubu Dziennikarza. Tu też przedstawił „Dziennik Łódzkiemu” możliwość przeprowadzić z nim bliską-wizyjny wywiad.

— Zdrowie dopisuje mi — zaczął prof. Lubelski. —

Mogę więc w dalszym ciągu pracować, a różnych zamówień mam sporo. Wykonałem też ostatnio parę — moim zdaniem — interesujących rzeźb. Pyta pan, jakie wrażenie zrobiła na mnie Łódź? Byłem tu niedawno, dlatego zaskakuje mnie fakt, że Łódź wypiękniała i unowocześniła się jeszcze bardziej! Ile tu nowych, wielkich osiedli, jak bardzo podniosła się estetyka miasta, nie należące one ogólnie do najczystszych! A sam pomnik Kościuszki? Utrzymany jest on bardzo starannie, może jednak przydałoby się przepolerować nieco granit i uszczelnić spoiny.

W Polsce bawię już od miesiąca. Siedziałem w Warszawie, nie mogłem jednak nie zajrzeć do Łodzi, związany z nią jestem bowiem tyłoma pięknymi wspomnieniami, które powróciły teraz do mnie... i odmłodziły mnie! Cieszę się więc, że miałem sposobność odwiedzić znów to drogie mi miasto. Cieszę się również, że jest mi dane spędzić trzy tygodnie pięknego polskiego lata w Nieborowie. I co tu jeszcze dodać? Chyba to, że serdecznie pozdrawiam wszystkich łodzian i dziękuję im za sentyment, jaki mają dla mojego dzieła — pomnika Tadeusza Kościuszki.

Rozmawiał: M. J.

KOMENTUJEMY

Męczący wypoczynek...

Nie trzeba być specjalistą, by wiedzieć — przez konwulsy się — nieraz osobiście — że hałas wyczerpuje człowieka. Specjaliści zaś twierdzą, że pewne natężenia hałasu mogą być zabójcze. Zaleca się więc ludziom np. pracującym w hałasie, wypoczynek w ciszy. Jakże jednak trudno to zrealizować dziś w wieku atomu i elektroniki!

Trudno to zrealizować nie tylko w takich przyczynach obiektywnych, jak: brak czasu, rozliczne i wyczerpujące obowiązki, po których wypełnieniu nie ma już człowiek siły na aktywny wypoczynek. Trudno to wykonać także ze względu na kuszące przyjemności oferowane przez współczesną technikę. No, bo jakże tu słuchać w lesie szumu drzew, melodyjnego śpiewu ptaków, po całym tygodniu pracy w kłami, jeśli handel oferuje maleńkie, poręczne i niezbyt drogie „Kolibry”? A oto przemysł przygotowuje podobno śliczne, przenośne adapterki ze wzmacniaczami. Wkrótce być może będziemy mieli cały gustowny komplecik na wybieżkę czy na wczasy, do lasu i na plażę: radio z adapterkiem.

I tak — słuchając ryku głośników cały rok każdego dnia, posłuchamy go również w czasie przeznaczonym na wypoczynek.

Nie umiemy wypoczywać. Do dziwactw zaliczamy teorię o kojącej wpływie na system nerwowy łagodnych, harmonijnych dźwięków natury. A potem dziwnie się, że jesteśmy zdenerwowani, podnieceni, niespokojni, trudni we współżyciu, mało wydajni w pracy, a wreszcie — że coraz ciężej zapewniamy szpitale dla nerwowo chorych. Nie dziwnego! Samiśmy sobie winni, nie umiemy oprzeć się transztorowej pokusie. Samiśmy sobie winni, zubożając skalę bodźców działających na naszą psychikę i odgradzając się tamą radiowych hałasów od przebogatego świata dźwięków leczących nadwątły system nerwowy.

J. POTEGA

W Pałacu Sportowym 50-osobowy zespół estradowy — śpiewa i tańczy

w czynie społecznym dla łodzian

Zespół Estradowy Śląskiego Okręgu Wojkowego dobrze znany jest w Łodzi od paru już lat przyjeżdża on do Łodzi, dając występy w poszczególnych zakładach pracy. Występy — dodajmy — przy mowane przez łodzian z wielkim uznaniem!

W bieżącym roku Zespół Estradowy Śląskiego Okręgu Wojkowego zrobił piękny gest — postanowił on w czynie społecznym dać koncert w Pałacu Sportowym. Na program złożą się: piosenki, taniec i humor, przy czym tematycznie całość nawiązuje do obchodów i problematyki 20-lecia.

Kierownikiem artystycznym zespołu jest kpt. Czesław Słuspecki, muzycznym — Józef Kania.

Bilety (bezpłatne) na ten atrakcyjny koncert rozprowa-

dza Zarząd Okręgowy Związku Pracowników Przemysłu Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego, Pl. Zwycięstwa nr 13, dokąd też mogą zgłaszać się zainteresowane zakłady pracy i instytucje.

Koncert Zespołu Estradowego Śląskiego Okręgu Wojkowego (który brał ostatnio udział w festiwalu opolskim) odbędzie się w Łodzi — w Pałacu Sportowym, w niedzielę, 12 bm., o godz. 19.

M.

Sezon warzywno-owocowy trwa

• Niekoniecznie weki • Milion gumek w Argedzie • Poradnia żywienia wychodzi naprzeciw potrzebom

TRUSKAWKI, AGREST, JAGODY, CZERESNIE, A OSTATNIO RÓWNIEŻ MALINY — TO GŁÓWNY SUROWIEC, Z KTÓREGO PANIE DOMU ZACZĘŁY JUŻ ROBIĆ PRZETWORY NA ZIME, A WIĘC KOMPOTY, KONFITURY I SOKI.

Jak zwykle o tej porze, są kłopoty z nabyciem weków, chociaż, jak informuje Arged, w tym roku Łódź otrzymuje ich o 20 proc. więcej niż w roku ubiegłym. W I półroczu sprzedano przeszło pół miliona sztuk, a w III kwartale ma nadejść dalsze 245 tysięcy. Ostatnio Łódź otrzymała transport w liczbie 35 tys. sztuk i już niedługo weki te powinny ukazać się w sklepach.

Udało się natomiast Argedowi rozwiązać sprawę gumek do weków. W tej chwili hurt dysponuje milionem sztuk i sklepy, które nie mają tego artykułu, powinny jak najszybciej się weń zaopatrzyć. Tu, uwaga, że nie wszystkie przetwory trzeba kłaść do weków. Weków wymagają tylko kompoty. Natomiast galaretki i konfitury można przygotowywać w zwykłych słoikach, a wiecika owijać leukoplastem.

Poradnia Żywienia przy Lidze Kobiet codziennie udziela informacji na temat, jak wykonywać smaczne i pełnowartościowe, obfite w witaminy przetwory z owoców. Informacji udziela się również telefonicznie pod nr 207-49.

Liga Kobiet organizuje także pokazy przyrządzania przetworów warzywnych, a więc przede wszystkim witaminowych surowców. Po raz pierwszy w tym roku, i to zasługuje na uznanie, ośrodek na zlece-

nie przedsiębiorstwa „Warzywa i Owoce” przeprowadza pokazy na rynkach. Cieszą się one dużym powodzeniem. Kobiety z zainteresowaniem uczą się przygotowywać nie znane sobie, smaczne i łatwe do przyrządzenia surówki jak np. pomidory nadziewane kapustą lub groszkiem, sałatkę z groszku, pomidorów i nie obieranych ogórków.

W tej chwili upały minęły, ale na pewno jeszcze powrócą. Warto więc nauczyć się też przygotowywania bezalkoholowych napoi orzeźwiających z owoców. Na ten temat ośrodek udziela także rad i dysponuje książkami przepisów. Radzimy z nich skorzystać.

(Kas.)

W ZPB im. Armii Ludowej

Realizacja wniosków

Ciekawe dane przytoczono w dyskusji na wczorajszym spotkaniu z delegatami na IV Zjazd Janią Beze, w ZPB im. Armii Ludowej.

Jednym z postulatów przedzjazdowych była renowacja przedziału „B”. Opracowane już plany pozwalają przedstawić pierwsze wycenienia. Renu-

CO dzień niesie

Drogowy eksperyment

Powstała niedawno Laboratorium Drogowe przy Zarządzie Dróg i Zieleni w Łodzi ma już na swoim koncie ciekawe osiągnięcia.

Należy do nich m. in. ulepszenie stosowanej w Warszawie metody powierzchniowe-

Przydałaby się taka wypożyczalnia

Pierwszą w Polsce wypożyczalnią aparatów, filmów, powiększalników i lornetek uruchomiła „Foto-Optyka” w Bydgoszczy. Sprzęt wypożycza się zarówno uczestnikom krótkich wypraw weekendowych i imprez turystycznych, jak i wyjeżdżającym na wczasy. Opłaty wynoszą, w zależności od sprzętu od 2,50 do 10 zł za dobę. Przydałaby się taka wypożyczalnia również i u nas.

(K.)

go cementowania dróg. W Łodzi oprócz cementu, stosuje się piłyty dymnicowe. Zwiększa to szorstkość nawierzchni, a jednocześnie obniża koszty. Taką nawierzchnię kładzie się obecnie eksperymentalnie na ul. PKWN od Tuwima do Główniej. Połowe drogi wyłożono asfaltem, połowę piętami dymnicowymi.

Podobną nawierzchnię otrzymują parkingi, postoje itp. gdzie dotychczas stosowało się kostki, trelinki i asfalt — materiały znacznie droższe.

Łódzkiem pomysłem zainteresowało się już kilka innych miast wojewódzkich, a również i Ministerstwo Gospodarki Komunalnej. (al)

Mistrzostwa modeli pływających

W dniach 10-13 bm. w Parku im. 1 Maja odbędzie się mistrzostwo Polski modeli pływających. Udział w mistrzostwach weźmie około 100 modelarzy Ligi Obrony Kraju z całej Polski, z około 300 modelami pływającymi, różnych klas, własnym napędzie silnikowym.

Wspomnieć należy, że wyżej wym. mistrzostwa Polski, odbędzie się w Łodzi po raz pierwszy. Przygotowania do imprezy są już w pełnym toku. (aw)

308-14 informuje w sprawie leków

W związku z licznymi listami naszych Czytelników, którzy mają nieraz kłopoty z nabyciem przepisanego im przez lekarza leku, zasięgnęliśmy informacji w Zarządzie Aptek m. Łodzi. Jak się okazało — lekarze są na bieżąco (co miesiąc) zawiadamiani o okresowych brakach poszczególnych leków i składników zastępczych. Wykazy takie otrzymują wszystkie jednostki służby zdrowia. Należy — dla wygody klientów aptek łódzkich i ułatwienia im szybkiego nabycia przepisanego leku — od dawna czynny jest w Łodzi specjalny punkt informacyjny. Wystarczy po prostu zadzwonić pod nr 308-14, aby dowiedzieć się, czy poszukiwane lekarstwo można otrzymać w naszym mieście i która apteka nim aktualnie dysponuje. (K.)

Gdzie kupić wieczorem bułkę lub cukier?

Swego czasu był w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nocny sklep spożywczy PSS. Stanowiło to poważne udogodnienie dla niektórych mieszkańców miasta, którzy w nawałe codziennych zajęć nie zdążyli bądź też po prostu zapomnieli zrobić zakupu w ciągu dnia. Niejednokrotnie były to artykuły pierwszej potrzeby, jak chleb, cukier, sól itp. Wydawało się, że taki sklep jest potrzebny.

Jeżeli rzeczywiście — jak twierdzi kierownictwo PSS — sklep nocny nie spełniał zadań, to czy nie należałoby pomyśleć po prostu o przedłużeniu do godz. 23 pracy przynajmniej jednego sklepu spożywczego? Wydaje się, że to rozwiązałoby problem i chyba dobrze, żeby wzięły to pod uwagę odpowiednie czynniki. (aw)

Niestety jednak, dyrekcja PSS doszła do innego wniosku, w związku z czym sklep zlikwidowano. Jako jeden z argumentów podawano fakt, że zbyt rzadko kupowano tam artykuły właśnie pierwszej potrzeby, natomiast bardzo często znajdowali się nabywcy... wycobów alkoholowych.

W Łodzi nie ma więc teraz ani jednego punktu zajmującego się sprzedażą artyku-

Odpowiedzi REDAKCJI

AK: Pokrowiec na walizkę można uszyć w punkcie spółdzielczym przy ul. Kilińskiego nr 125. Spółdzielnia szyje z własnych materiałów.

IRENA PIETRZAK: Prosimy o podanie adresu. Odpowiemy listownie.

Nowości przemysłu celulozowo-papierniczego

★ Zaoszczędzimy argonę ★ Nowy asortyment — bibułka kosmetyczna ★ Papier półprzewodzący

Dzielimy się ciekawymi informacjami uzyskanymi w Zjed. Przem. Celulozowo-Papierniczego w Łodzi. Jeszcze w tym roku fabryka w Czuiwiole dostarczy na rynek ok. 600 ton specjalnego papieru marszczonego do filtrów papierosowych. Dotychczas filtry te wyrabia się z argonu — cennego surowca włókienniczego. Trzeba przy tym wspomnieć, że przy uruchamianiu nowej produkcji wykorzystano stary park maszynowy.

Wiele nowych asortymen-

tów ma charakter wybitnie antyimportowy. Należą do nich — papier do echosond (pomagają one m. in. w wykrywaniu ławic ryb), specjalny papier półprzewodzący dla przemysłu elektrochemicznego oraz papier na laminaty dekoracyjne mający duże zastosowanie w meblarstwie i dekoracji wnętrz.

Przeprowadza się także próby produkcji bibułki kosmetycznej, dotychczas nie stosowanej w kraju. (Kas.)

Porady praktyczne

Klient nabyty w książkę zażaleń

Do nabicia klienta w książkę zażaleń ekspedientce potrzebne są:

- a) Punkt Usługowy nr 18a (ul. Kilińskiego 50) Miejskich Państw i Farbiarni,
- b) kilka tynnych klientów,
- c) oczywiście — książka zażaleń.

SPOSÓB UŻYCIA

Klietom, którzy po odbiorze bieleny przyjdą o godz. 16.35 (punkt usługowy czynny jest do 17); oświadczyć, że załatwieni już nie będą. Po wyrażeniu zdziwienia przez klientów, którzy siebie policzają — ocenili szanse załat-

wienia ich do godz. 17; wygłosić kilkuminutowy monolog o poszanowaniu czasu pracy. W okolicach godz. 17, ostentacyjnie zatelefonować do zegarynki, poinformować, że jest już godz. 17.02, zakończyć pracę. (Oczywiście, czasu trwania monologu o poszanowaniu do czasu pracy nie należy odliczać). Gdy klienty są już dostatecznie zdenerwowani, efektownym ruchem podać, na prośbę jednego z nich, książkę zażaleń. Następnie, podczas gdy ten wpisuje swoje uwagi, pozostałym trzem zaproponować wydanie bieleny po godzinach pracy (godz. 17.04) i poprosić ich o

odnotowanie tego faktu pod zażaleniem czwartego klienta. Oczywiście czwartemu klientowi (temu, który wpisywał skargę), bieleny pod żadnym pozorem wydać nie należy.

Tak oto nabyty w książkę zażaleń będzie miał naukę na całe życie. Dobrze mu tak, niech wie, że tylko pokorny obsługiwany może być. A jego wpis do książki i tak jest bezwartościowy...

Uwaga. Odpowiednie pomoce naukowe w postaci książki zażaleń i odnośnego wpisu znajdują się w wymienionym wyżej punkcie usługowym. (Kas.)

Ogniska przyjaźni

W związku ze zbliżającym się Świętem 22 Lipca, zarząd TPP-R organizuje szereg ognisk przyjaźni na wczasach w mieście i w tzw. szkołach waka-

cyjnych. Uczestniczyć w nich będzie nie tylko młodzież naszego województwa, ale i z innych województw.

(Kas.)

POGODA

Jak podaje Łódzkie Biuro Pogody, dziś w Łodzi zamierzanie niewielkie lub umiarkowane, później stopniowo wznoszące aż do wystąpienia opadów. Temperatura maksymalna ok. 22 st. C. Wiatry umiarkowane i dość silne z kierunków północno-zachodnich.

DIORKIEM POMIĘSCIE



— O której przyjdiesz na obiad?
— Przecież mówiłem ci, że mam dziś remanent! Jak dobrze pójdziesz, mogę przyjść o szóstej, ale mogę przyjść również za cztery lata!

Potrójna szansa wygrania dla graczy „Kukuleczki“



wysokie cotygodniowe wygrane
pieniężne — główna wygrana
około 200.000 złotych

PIĄTKA PREMIOWANA — OKOŁO 20.000 zł.
EXTRA NAGRODY W POSTACI

ŁODÓWEK

Spróbuj szczęścia — nagrody czekają

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

DWA gospodarstwa rolno-ogrodnicze, duże zabudowania murowane, zelektryfikowane — sprzedam. Dogodna komunikacja autobusowa. Helena Łozicka, Niesuków, poczta Stryków Łódźki.

POŁ. placu i część domu sprzedam. Wiadomość: Dorszowa 14 (bozza na Pabianickiej) 10787

GOSPODARSTWO 7 ha z ogrodem owocowym, inwentarzem żywym i martwym — sprzedam. Maria Kubińska, Izabelowa 55, p-ta Zduńska Wola, pow. Sieradz

DOM jednorodzinny, duży ogród — sprzedam. Pełna część pomieszczenia wolna. Kutno, Warszawska Przedmieście 37, Piątkowska

DOMEK jednorodzinny, 3 pokoje, kuchnia, mieszkanie wolne oraz plac — sprzedam. Ksawerów, Zachodnia 19, pow. Łódź

WILLA, okolice Radiostacji — 2 pokoje, kuchnia, hall, wygody, cały parter 77 m kw. (kwaterynkowa) zamieniam na 2 razy po pokoju z kuchnią w blokach (kwaterynkowych). Oferty — „10717“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10717 g

PLAC 5.200 m kw. na ogrodnictwo — sprzedam. Starowa Góra 2, koło Łodzi (dojazd autobusem „67“) 10781 g

PLAC piękny przy Łągielniczej przy Warszawskiej — sprzedam. Oferty „10735“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10735 g

PLAC 700 m kw. w zabudowy (rozpoczęta budowa, w budowane sutereny) na Julianowie sprzedam. Oferty „10727“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

PLAC sprzedam. Łódź, ul. Powszechna 15 a (Chojny za torem kolejowym) 10794 g

DOMEK murowany, trzy pokoje z kuchnią z ogródkiem sprzedam (jedną pokój na zamianę). Bukowa 8, Julianów

DOMEK sześć izb z ogrodem 1.000 m kw w Andrzejowie sprzedam. Informacje: Łódź, ul. Praska 4/6, m. 4 10837 g

SAMOCHOBY-MOTOCYKLE

„P-70“ — stan idealny sprzedam. Wycieczkowa 30, tel. 567-71 10882 g

MOTOROWER „Komar“ z PKO (nowy) sprzedam okazynie. Tel. 524-29 po 17 lub oferty „10925“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10925 g

„LAMBRETTE“ 150 LI — najnowszy model — sprzedam. Czerwona 3a-9

SAMOCHÓD „Moskwicz“ 407 rok prod. 1963 sprzedam. Narutowicza 16

MOTOROWER Jawa — sprzedam, tel. 443-73

„WARSZAWA“ w dobrym stanie na chłodzie okazynie. Tel. 524-29 po 17 lub oferty „10925“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10925 g

SAMOCHÓD „Fiat-Simca“, stan dobry — sprzedam. Cena 25.000 zł. Tel. 564-90 w godz. 8-18

SAMOCHÓD „P-70“ — sprzedam. Stan dobry. Zduńska Wola, Izabelowa nr 43 10844 g

SAMOCHÓD „Ifa 8“ — sprzedam tani. Parking Tuwima, Łódź 10797

„MOSKOWICZ 407“ pilnie sprzedam. Łask, 9 Maja 35, tel. 57 10759 g

MOTOCYKL „Jawa“ 175 sprzedam. Zachodnia 15 m. 15 10753 g

„JAWA“-175 stan bardzo dobry — sprzedam. Tel. 262-86 godz. 8-15

LOKALE

POKOJU sublokatorskiego poszukuje studujący. Tel. 449-85, w godz. 15-18

POKÓJ lub pokój z kuchnią z wszystkimi wygodami, parter, w domu jednorodzinnym, wyłożony pod kwaterunka wynajmę Łódź-Górna. Starogardzka 44 b, tel. 476-71 10654 g

DWUPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, bloki (Radiostacja) zamieniam na dwa pokoje rozkładowe. Oferty „10705“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10705 g

POKOJU sublokatorskiego poszukuje małżeństwo bezdzietne. Oferty „10923“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10923 g

RADOM — dwa pokoje, kuchnia, woda, gaz zamieniam na podobne lub ganiejsze w Łodzi, Pabianicach. Oferty „10783“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10783 g

POKOJU sublokatorskiego na okres 2 lat poszukuje studentka. Oferty „10761“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

POKOJU sublokatorskiego poszukuje młody inżynier. Oferty „10725“ — Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10725 g

DWA razy po pokoju z kuchnią w blokach zamieniam na trzy pokoje z kuchnią w blokach. Najchętniej — Osiedle Władcy Bytomskiej. Oferty „10785“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

SPRZEDAŻ

PUDLE czarne angielskie siedmiotygodniowe sprzedam. Kopiczńskiego 93, m. 48 10890 g

POLE kaletnicza, rone na tkaninie, obuwnicza i odzieżowa, poleca — Łódź, Piotrkowska 21

WOZEK dziecięcy spacerowy, składany, kombinowany, bliźniaki oraz najnowsze modele żyran doli, kinkietów, pretów do firanek poleca Jarwicz, Łódź, Obr. Stalingradu 37 a

KOCIOŁ od centralnego ogrzewania o pow. 2,70 m sprzedam, Łódź, Kilińskiego 125, Pawłowski, tel. 200-11 10782 g

HEBERIK — urządzenie podnoszące „Trabant“ na 1,50 m z jednej strony — sprzedam. 21 1.800. Tel. 366-51 10775 g

GARAŻ przenośny drewniany sprzedam. Zachodnia 10-63 10766 g

URZĄDZENIE pracowni do malowania tkanin z szablonami — sprzedam. Oferty „10764“ Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

DESKI i bale sprzedam. Urzędnicza 26-1, godz. 18-20 10732 g

TOALETKĘ z lustrem oraz piec kąpielowy w węgiel w dobrym stanie — sprzedam. Wojciechow ski, Julianowska 53

BETONIARKE pojemności 200 litrów z silnikiem elektrycznym i kabina na silnik spalinyowy — sprzedam lub wydzierżawię. Tel. 262-71 10695 g

KURSY POPOLUJNOIOWE

oraz z 3-letnią praktyką zaozone spawania gazowego i elektrycznego dla początkujących i zaawansowanych. Wydajemy książki spawacza. Zapisy, informacje TKWP

ŁÓDZ, TUWIMA 15, godz. 15.30-18.30 3114 k

PRACA

OGRODNIK samodzielny do produkcji kwiatów i warzyw szklarniowych (1.800 m kw.) potrzebny Wycieczkowa 30, dojazd „2“ 10856 g

SAMODZIELNY piekarczyk (dobry fachowiec) potrzebny na pieczywo pszenne. Dla samotnego mieszkańca. Stefan Klemczak, Koszalin, Zwycięzcka 95, tel. 32-43 3242 k

UCZNIA DO praktyki powyżej lat 17 — zatrudni. Warsztat Ślusarski i Hydrauliczny, Rewolucji 1905 r. nr 36 10770 g

POMOC domowa potrzebna na stałe. Łódź, Wici 32 (ogrodnictwo) 10707

LEKARSKIE

Dr MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109-6 10617 g

Pomieszczenia nadającego się na garażowanie

6-7 samochodów osobowych

poszukuje pilnie

na terenie m. Łódź

przedsiębiorstwo państwowe

Mogą być pomieszczenia wymagające niewielkich adaptacji.

Oferty nr 3273/k przyjmuje Biuro Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96.

3273/k

W ŁODZI duża wygrana 200.000 zł

w czerwcu br. na LOS nr 68909

Krajowej Loterii Pieniężnej

W KOLEKTURZE POLSKIEGO MONOPOLU LOTERYJNEGO

Łódź, ul. Piotrkowska 95

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERA elektryka na stanowisko kierownika kontroli technicznej, technika elektryka na stanowisko st. energetyka, 2 techników mechaników-konstruktorów do działu gł. konstruktora, technika elektryka lub mechanika do dz. zaopatrzenia, technika elektryka lub mechanika-normista do dz. gl. technologia oraz tokarzy pracujących, ślusarzy na obrabiarkę ręczną, spawaczy z uprawnieniami, elektryka na brakarza KT, ślusarza remontowego — zatrudnią zaraz LZWAE „Famed 1“, pl. Komuny Paryskiej 6.

INŻYNIERÓW do działów głównego konstruktora i gl. technologia ze znajomością obróbki skrawaniem oraz ekonomistów w działach administracyjnych zatrudnią zaraz Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego nr 1 w Łodzi, ul. Przybyszewskiego 99. Zgłoszenia przyjmuje dział kadry. 3208/k

DWÓCH TKACZY chałupników z terenu m. Łodzi lub województwa do produkcji kap żakardowych — zatrudni natychmiast Spółdzielnia Pracy Sztuki i Przemysłu Ludowego w Łodzi, ul. Piotrkowska 89.

TYNKARZY oraz robotników jako pomocników tynkarzy — zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1 w Łodzi, ul. Piotrkowska 55, pokój nr 205. Praca w akordzie. 3261/k

PRACOWNIKÓW ze znajomością języków obcych w Wydziale Operacji Zagranicznych zatrudni zaraz Narodowy Bank Polski II Oddział Miejski, ul. Piotrkowska 74.

TECHNIKA do spraw inwestycji i remontów z 3-letnią praktyką zatrudni natychmiast Dom Sprzedaży Wysylkowej w Łodzi, ul. Limanowskiego 166. Warunki do omówienia na miejscu. 3273/k

INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW mechaników-konstruktorów z zakresu prac konstrukcyjno-technologicznych maszyn i urządzeń nietypowych oraz oprzyrządowania, kalkulatora prac budowlanych — zatrudni Biuro Dokumentacji Technicznej Przemysłu Terenowego. Miejsce pracy: Chelmy k/Zgierz (pierwszy przystanek za Helenówkiem). Warunki pracy do omówienia w dyrekcji biura, ul. Piotrkowska 22. 10833/g

KIEROWNIKÓW SKLEPÓW zatrudni zaraz Przedsiębiorstwo Państwowe „Foto-Optyka“ w Łodzi. Podania z życiorysami oraz opiniami z poprzednich miejsc pracy należy składać w biurze „Foto-Optyka“ Łódź, ul. Piotrkowska 85, piętro II, pokój 20.

INŻYNIERÓW lub TECHNIKÓW elektryków na stanowiska kierowników budów i projektantów, technika budowlanego d/s inwestycji oraz elektromonterów na wyjazd zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Elektryfikacji Rolnictwa Łódź-Zabieniec, ul. Grudziądzka 5, telefon 526-63, 502-15, wew. 34. Uposażenie w/g układu zbiorowego w budownictwie. Szczegóły do omówienia na miejscu. 3284/k

PRZETARGI

Spółdzielnia Pracy PLIA „Rękodzieło Artystyczne“ w Gdyni, ul. Jana z Kolna 12, ogłasza przetarg nieograniczony na remont kapitalny, średni i bieżący, maszyn dziewiarskich saneczkowych, ręcznych o numeracji 12, 10, 8, 6, 5. Szczegółowe oferty składane należy do dnia 23 lipca 1964 r. w sekcji technicznej, tam też można się uprzednio zapoznać z zakresem robót. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz koncesjonowane prywatnie. Komisja otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 lipca br. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 3237/k

Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych Łódź-Polesie z siedzibą w Łodzi, ul. Żeromskiego 36,

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót rozbiorczych i remontowo-budowlanych we wszystkich branżach. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i rzemieślnicy prywatni. Nie wycenione kosztorysy znajdują się do wglądu w dziale technicznym, pokój nr 15, gdzie można otrzymać szczegółowe informacje dotyczące zakresu robót oraz warunków wykonania. Oferty można składać pod wyżej podanym adresem w skrzynce ofert, w terminie do dnia 19 lipca br. włącznie z jednoczesnym podaniem czy roboty będą wykonane z materiałów własnych względnie powierzonych. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20 lipca 1964 r., o godzinie 9. Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych Łódź-Polesie zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 3277/k

Srebro złom

kupuje „ARS CHRISTIANA“ Łódź sklepy ul. Jarcza nr 1 ul. Lutomska nr 17 codziennie w godz. 9-18

Instytut Przemysłu Skórzanego

poszukuje reflektantów na zamianę:

1) 2 pokoje z kuchnią z wygodami, c.o., pow. 60 m² w Warszawie na 3 pokoje z kuchnią z wygodami, c.o., pow. nie mniejsza niż 60 m² oraz:

2) pokój z kuchnią z wygodami, c.o. w Radomiu — na 2 pokoje z kuchnią z wygodami, c.o.

Zgłoszenia, tel. 552-49, godz. 7-14. 3265/k

CO? GDZIE? KIEDY?

ENERGETYK (Al. Politechniki 17) „Serce i spada“ od lat 12 (fr.) godz. 17, 19

HALKA (Krawiecka 3-5) „Krzyk strachu“ od lat 16 (ang.) dod. „Z Mont Blanc na nartach“ (fr.) godz. 16, 18, 20

LDK (Traugotta nr 18) „Powiatowa lady Makbet“ (jugosl.) od lat 18, godz. 15.15, 17.30, 19.45

MEWA (Rzgowska nr 94) „Przystanek — komisaż“ (węg.) od lat 14, godz. 16, 18, 20

1 MAJA (Kilińskiego 178) „Gigi“ (panorama) od lat 16 (USA) dod. „Mikrus“ (pol.) godz. 15.30, 17.45, 20

MEODA GWARDIA (Zielona 3) „Tajemnice Parry“ (panorama) od lat 14 (fr.-wł.) dod. „Diabły“ (pol.) godz. 15.30, 17.45, 20

MUZA (Czabanicka-173) „Gdzie jest generał“ (pol.) od lat 12, godz. 17, 19

ROMA (Rzgowska nr 84) „Mój ukończony“ od lat 14 (radz.) godz. 16, 18, 20

SOJUSZ (Platowcowa 6) „Gwiazda szeryfa“ od lat 12 (USA) dod. „Balka o złym prądzie“ (pol.) godz. 17, 19

STOKI (Zbocze) „Od Apeninów do Andów“ (panorama) od lat 12 (włoski) dod. „Wakacje nad Wnoka“ (radz.) godz. 16 „Witaj smutku“ (panorama) od lat 18 (USA) godz. 18, 20

STYLÓWY — STUDYJNE (Kilińskiego 123) „Vera Cruz“ (panorama) od lat 16 (USA) dod. „Pojedynek“ (pol.) (do 12. VII. 1964 r.) godz. 16, 18, 20

STUDIO (Lumumby 7-9) „Zbuntowana orkiestra“ od lat 12 (holenderski) dod. „Pod rozświetlonym niebem“ (czeski) godz. 17.15, 19.30

TATRY (Sienkiewicza 40) „Giermek“, „Dwa kłębki“, „Kuleczka“, „Jak szczeniako chciało mieć małe pieski“, „Psoły kotek“, „O

krasnoludkach i krecie“ godz. 16, 17 „Jak zdobył meża“ (panorama) od lat 16 (USA) dod. „Samoobrona“ (pol.) godz. 18, 20.15

PIOTRKOWSKA 193, Armii Czerwonej 8, Łągielnicza 120, Plac Wolności 2, Rzgowska 147, Gdańska 90, Narutowicza 42

DEZYURY SZPITALI I Klinika AM — ul. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Górną — z 11 i 12 Rejonowej Poradni „K“ z dziedziny Wdew oraz dziedziny Polesie z poradni „K“ przy ul. Fornalskiej 25. Szpital im. dr Jordana — ul. Fryderyka 7-9 przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Śródmieście oraz z dziedziny Polesie z Rejonowej Poradni „K“ przy ul. Wólczńskiej 18 ul. Al. Maja 42. Szpital im. dr H. Wolf — ul. Łągielnicza 34-36 przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Bałuty z 10 Rejo-

nowej Poradni „K“ z dziedziny Wdew oraz z dziedziny Polesie z Rejonowej Poradni „K“ przy ul. Kasprzaka i Srebrzyńskiej 75.

Chirurgia Południe — Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopiczńskiego 22. Chirurgia Północ — Klinika WAM, ul. Żeromskiego 113. Laryngologia: Klinika WAM, ul. Żeromskiego nr 113.

Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Miłkowska 14. Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15. Laryngologia dziecięca: Szpital im. Kopnickiej ul. Sporna 36-50. Chirurgia szczeniako-twarzowa: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopiczńskiego 22.

Toksykologia: Szp. im. Biegńskiego, ul. Książkiewicza 1-5. Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefoniczne w godz. 19 do 5 na nr tel. 444-44.

Nocna pomoc pielęgniarska dla m. Łodzi — Al. Kościuszki 49, tel. 324-09 od godz. 19 do 4.

Rewia lekkoatletów w Warszawie

Poważny egzamin przed wyjazdem do Tokio

Na planszach Wrocławia walczali nasi najlepsi szermierze. W Białymstoku odbyła się spartakiada w podnoszeniu ciężarów. Kalisz i Piotrków gościły zapasników. W Łodzi mieliśmy wspaniale udany turniej w piłce siatkowej, a teraz walczą w Bydgoszczy bokserzy i szybko nadejdzie dzień startu kolarzy, pływaków i lekkoatletów.

Do spartakiady lekkoatletycznej, która zorganizowana została na stadionie Legii w Warszawie, przywiązuje się największe znaczenie sportowe. Podkreślamy, że chodzi nam o wynik sportowy, a nie o organizację. Lekkoatletyka jest tą dyscypliną sportu, z którą wiąże się bezpośrednio nasze nadzieje olimpijskie. Kto, jak nie lekkoatleci będą już za niespełna 100 dni zdobywają dla Polski punkty, a może i medale? Wyszczubił się, co prawda nasz wspaniały zespół. Mistrzowie jednak wracają do formy, a perspektywa wyjazdu do dalekiej Japonii działa mobilizująco.

Górnik — Dukla Legia — Admira

W pierwszej rundzie klubowej pucharu Europy na 1964-65 rok mistrz Polski, Górnik Zabrze, spotka się z mistrzem Czechosłowacji, Duklą Praga.

Przeciwnikiem Legii Warszawa w pierwszym meczu rozgrywek o puchar zwycięzców pucharów będzie wiedeński Admira. Taki jest wynik losowania pucharów, które odbyło się 3 bm. w Genevie.

Spotkania pierwszej rundy (mecz i rewanż) muszą odbyć się do 15 października br.

Bokerska spartakiada

Dziś Cichacki i Misiak na ringu w Bydgoszczy

Jutro Stańczykowski — Walasek

Na placu boju maratonu bokerskiego pozostało jeszcze 9 pięciorajów i pięciorajów. Zakwalifikowali się oni do dzisiejszych i jutrzejszych spotkań ćwierćfinałowych. Wczoraj rozmawialiśmy telefonicznie z Bydgoszczą. Uprzejmymi informacjami udzielił nam red. Jan Wojdyga:

— Którzy lodzianie walczyć będą w czwartkowych spotkaniach ćwierćfinałowych?

— Cichacki spotka się z Nacionem z Krakowa, Staniarczyk z Ponarą (Kraków), Misiak ze Słomińskim (Wrocław), Józefowicz z Potrackim (Bydgoszcz).

— A piątkowe zestawienie par?

— Kielich — Król (Kielce), Józefiak — Kaczyński (Warszawa), Stańczykowski — Walasek (Warszawa), Kubacki — Sikora (Opole), Guzinski — Maculickiewicz (Bydgoszcz). Jeżeli wygra Kubacki, to w półfinale spotka się z Jędrzejewskim.

— Jak jest zainteresowanie turniejem?

— Z każdym dnem wzrasta. We wtorek było na trybunach około 7 tysięcy widzów. Liczymy, że na półfinalach i finałach będzie komplet widzów.

Włóknierz (P) — FC Parma (Włochy) 2:1

Na zaproszenie CRZZ przybyła do Polski robotnicza drużyna FC Parma z Włoch, która pierwsze swoje spotkanie w naszym kraju rozegrała wczoraj w Pabianicach z miejscowym Włóknierzem.

Drużyna włoska stawiała bardzo silny opór, zwłaszcza do brzo grających formacji defensywnych. Włosi grali znacznie szybciej od włóknierzy.

Goście uzyskali pierwszą bramkę w 65 min. ze strzału Onesti. Wyrównującą bramkę strzelił z karnego Nowak. Dziesięć minut przed końcem meczu Markowski ustalił wynik spotkania 2:1 na korzyść Włóknierza.

Sędziował Grambor. Widzów około 4 tysięcy.

Drużyna FC Parma drugi mecz w Polsce rozegra w piątek w Tomaszowie z miejscową Lechią.

Trenerzy, działacze, zawodnicy 20-lecia

HENRYK LADA



Do wychowawców nigdy się nie zaliczałem, gdyż w okresie swej kariery siatkarza nie znalazłem odpowiednich ku temu warunków. A mimo to stał się prawdziwym asem siatkówki łódzkiej na polu organizacyjnym, niestrudnym jej propagatorem i odnowicielem.

W tym względzie Henryk Lada ma wiele do zawdzięczenia trenerowi Krzyżanowskiemu, który zdołał wnieść w nim zapal do pracy. Pierwsze kroki w roli instruktora stawiał w wojsku, przygotowując zespół swej jednostki do mistrzostw dywizyjnych i tutaj odniósł pierwszy sukces — drużyna w finale zajęła szóste miejsce. Gdy zdjął mundur, ograniczył się do kibicowania.

Z biernego postawy wyrwał go sekretarz Federacji Włókniarzy T. Stolarek, proponując mu w 1958 r. szkolenie siatkarzy RLW. Wtedy w skład Zarządu Łódzkiego Okr. Zw. Siatkówki, a od trzech lat stoi na jego czele.

Wiele w tej pracy pomogło zrozumienie naszych założeń ze strony ŁKKiF oraz pomoc przy ich realizacji — przyznaje H. Lada. — Bez tego trudno byłoby nam ruszyć z miejsca. Tak się szczęśliwie złożyło, że pierwsze nasze uświadczanie zbiegły się z inicjatywą ZMS i „Dziennika Łódzkiego”, organizowania corocznego masowego turnieju. To w znacznym stopniu przyczyniło się do popularyzacji siatkówki i dzisiaj każda niemal szkoła ma swoje zespoły. Jestem przekonany, że z tej masy młodych adeptów dołączymy się wkrótce wychowawcom niepośledniej miary.

Złota odznaka przyznana Henrykowi Ladzie jest najlepszym dowodem pozytywnej oceny jego pracy przez Polski Związek Piłki Siatkowej.

Rm.

Nowe prądy powiały w siatkówce łódzkiej. Ustalono kierunek działania. Chodziło o utrzymanie przez Start i AZS pozycji w I lidze, lecz główny nacisk położono na rozszerzenie bazy poprzez szkolenie młodzieży. Ustalono 3-letni plan szkolenia, realizując go konsekwentnie.

Pierwszej części zadania nie udało się co prawda urzeczywistnić, za to w drugiej odniesiono niezaprzeczalne sukcesy. Przed trzema laty w mistrzostwach okręgowych juniorów brało udział zaledwie 12 zespołów, dzisiaj jest ich 40. Rezultat podziwu godnego samozaparcia i konsekwentnego realizowania ustalonych założeń. Tutaj lwią część zasługi przypisać należy prezesowi H. Ladzie, on to bowiem umiał dobrać sobie odpowiedni zespół ludzi i zachęcać do wytrwania w pracy. Wprawdzie siatkówka łódzka nie dorównuje jeszcze

Młodzieżowcy Łodzi grają z Gdańskiem

Przeciwnikiem reprezentacji młodzieżowej Łodzi w półfinale rozgrywek o Puchar Spartakiady, będzie zespół Gdańska. Mecz odbędzie się w niedzielę, 12 bm. w Gdańsku.

Jednocześnie w drugim półfinale zmierzą się Katowice — Zielona Góra. W wypadku zwycięstwa Łodzi i Zielonej Góry mecz finałowy rozegrany będzie w Łodzi. O ile natomiast zwyciężą piłkarze Katowice wówczas o miejscu spotkania Łódź — Katowice zdecydować będzie PZPN.

Uatrakcyjnić siatkówkę

Plon narady trenerów w Warszawie

W Warszawie odbyła się II międzynarodowa konferencja trenerów siatkówki. Udział w niej wzięli przedstawiciele: ZSRR, Polski, Węgier, Bułgarii, CSRS i NRD.

Głównym tematem obrad była troska o przeprowadzenie reformy niektórych przepisów, dziś obowiązujących w tym kierunku, aby siatkówkę uczynić bardziej atrakcyjną. Da się to osiągnąć przez uszczuplenie wpływu sędziów na tok gry. Ustalono trzy zasadnicze punkty:

1) pozwolić na przekładanie rąk zawodnikom tworzącym blok przy siatce, 2) nie przerywać gry gdy zawodnicy przy bloku potętnie odbiją piłkę i 3) przy ocenie czystości odbicia piłki sędzia powinien kierować się wzrokiem, a nie słuchem.

Zdaniem uczestników konferencji innowacje te przyczynią się do wzmocnienia płynności akcji, przez to samo i ich urozmaicenia.

Jedynym oponentem byli przedstawiciele CSRS, co jest w pewnym stopniu zrozumiałe, gdyż zasady szkolenia w tym kraju nieco się różnią od innych.

Wnioski te postanowiono przesłać do Międzynarodowej Federacji, celem zatwierdzenia. Ponieważ państwa zachodnie nie są w tej materii bardziej zainteresowane, istnieją więc przesłanki, że uzyskają one aprobatę. Stanie się to jednak nie wcześniej, niż po Olimpiadzie w Tokio.

Radio i telewizja

CZWARTEK, 9 LIPCA
PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Plebiscytowa piosenka miesiąca. 8.35 Muzyka. 8.50 Pogadanka filozoficzna. 9.00 Melodie ludowe. 9.20 Koncert. 10.00 „Erazm z Rotterdamu” — pogadanka. 10.10 Publicystyka międzynarodowa. 10.20 Koncert rozrywkowy. 11.00 „Dziś i zawsze” — fragm. 11.20 (Ł) Koncert rozrywkowy. 11.55 Komunikat o stanie wód. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rolniczy kwadrans. 12.30 Radioreklama. 12.45 „Na swojską nutę”. 13.00 Muzyka francuska. 14.00 „Proszę mówić — słuchamy”. 14.20 „Profil muzyczny” — Gluck. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Filozofia. 15.15 Goria. 15.30 Z życia Związku Radeckiego. 16.00 Szościakowicz: Sonata nr 2 op. 64 na fortepian. 16.25 Chwila muzyki. 16.30 Program młodzieżowy „Melodia i uśmiech”. 16.55 Pięć minut odpowiedzi. 17.00 Wiadomości. 17.05 „W kraju”. 17.25 Aud. poświęcone na A. Noweli. 17.45 Antena w nalażców. 18.00 Koncert dnia. 18.50 Radioreklama. 19.00 Kwadrans z orkiestrą Gordella. 19.15 „Ze wsi i o wsi”. 19.30 Radioreklama. 19.40 Polskie melodie ludowe. 20.00 Dziennik. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.30 Program

wieczoru. 20.35 „Wilhelm Tell” — opera. 21.20 Audycja poetycka (w przerwie koncertu). 21.40 D. c. opery. 22.20 Muzyka. 23.00 Wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 „Świat w zwierciadle nauki”. 8.45 Muzyka. 9.00 Koncert dnia. 9.50 Publicystyka międzynarodowa. 10.00 Utwory Dworzaka. 10.30 „Studnia” — opow. 11.00 Dobrzyński: Symfonia charakterystyczna. 11.40 Ekonomiczny problem tygodnia. 11.55 Chwila muzyki. 12.05 Wiadomości. 12.15 Polska muzyka ludowa. 12.45 „Orkiestra i zespoły rozrywkowe”. 13.25 „Czasopróżnia”. 13.40 Program dnia. 13.45 (Ł) Informacja dnia. 13.50 (Ł) Aktualności łódzkie. 14.10 (Ł) Nowe nagrania Ork. LRPR. 14.35 (Ł) Muzyka ludowa. 14.45 Aud. dla dzieci „Biekitna szafetka”. 15.00 Koncert solistów. 15.30 Aud. dla dzieci „Śpiewamy i bawimy się na wakacjach”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Książki, które na was czekają. 16.35 (Ł) Chwila nieprogramowa. 16.40 Radioreklama. 17.00 (Ł) Utwory Ottorina Respighiego. 17.30 (Ł) Aktualności łódzkie. 17.50 (Ł) Aud. aktualna. 18.05 (Ł) Magazyn dla wsi. 18.30 (Ł) Wypoczywamy przy mu-

zyce. 18.50 Uniwersytet Radiowy. 19.00 Wiadomości. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 Ekonomiczny problem tygodnia. 19.45 Radioreklama. 20.00 „Sylwetki wybitnych solistów” — Woytowicz. 20.20 „Melodie naszych przyjaciół”. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Gra zespołu „Jazz Rockers”. 22.00 Melodie jazzowe. 22.10 Słuch. pt. „Za pan brat ze zmorami!”. 22.40 Koncert wieczorny. 23.20 Muzyka. 23.50 Wiadomości.

TELEWIZJA

16.48 Program dnia (Ł). 16.50 Łódzkie wiadomości dnia (Ł). 17.00 „U źródeł życia” — transmisja z Instytutu Biologii Eksperymentalnej Akademii Nauk ZSRR (Moskwa). 17.35 Wypawy TV Przyjaciół (W). 18.10 Młodzieżowy Klub TV „Proton” (Wrocław — Turowszów). 18.50 „Spotkanie z przyrodą” — program filmowy (W). 19.20 „Nierówno tempo lat” — program publicystyczny (W). 19.50 Dobranoc (W). 20.00 Dziennik TV (W). 20.30 „Kamerton” — program muzyczny (W). 21.03 PKF (W). 21.15 „Miniatury” — Magazyn Spraw Społecznych (W). 21.50 „Dług” — film z serii „Alfred Hitchcock przedstawia...”. (W). 22.15 Wiadomości dziennika (W).

★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ★ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”



SARJ BIGGERS
Dom bez klucza

— Nie ma nic obraźliwego w tym słowie — odpowiedział swym śpiewnym głosem Chińczyk. — „Malihini” to znaczy tutaj „obcy, przybysz”.

— Ooo! — John Quincy spojrział na niego z zainteresowaniem. — A pan nie jest malihini?

— Bynajmniej — uśmiechnął się Chińczyk. — Ja jestem kamaina — tubylec. Trzymając się nadal tylko prawdy w mojej mowie, dodam, że mieszkam na wyspach już dwadzieścia pięć lat.

Mijali jakiś wielki hotel i wkrótce kapitan zatrzymał wóz przy krawężniku. Wszyscy wysiedli.

Minęli zwisającą na jednym zawieszonym furtkę i szli dalej zarośniętą, nie grawowaną ścieżką. Po chwili stanęli przed wylazem się niemal, starym budynkiem. Ponieważ zbliżali się nieco z boku, pod kątem John Quincy zobaczył, że większa część domu ciągnęła się aż nad wodę. Był on dwupiętrowy i miał po obu stronach tylnych ścian naskryte dachem balkony, czy małe tarasy. Kiedyś, w dawnych czasach, musiało tu być

cudownie, widać to było nawet i teraz. Pokrywające cały dom dzikie wino doskonale kryło przed oczami przybyszów liczne braki olynkowania.

— Ktoregós dnia — powiedział uroczyste Charlie Chan — te dolne krokwie wie rozlecał i cały „Reef and Palm” pograżył się z głośnym bulgotem w morzu.

Im bliżej byli domu, tym bardziej prawdopodobna wydawała się Johnowi Quincy przepowiednia Chana. Zatrzymali się przy niepewnych schodkach, wiodących do drzwi frontowych, z których wyszedł teraz szybkim krokiem jakiś mężczyzna. Jego nieduży biały garnitur położył i wisiał na nim, jak worek. Twarz miał pooraną zmarszczkami, a oczy zmęczone, z wyrazem jakiegoś rozczarowania czy snu. Ale podobnie jak dom, tak i on zachował ślady jakiejś minionej dystynkcji i dobrobytu.

— Halo, panie Egan! — zawołał kapitan Hallet.

— O, dzień dobry panu, kapitanie — odpowiedział Egan głosem, którego ton i akcent przypominał Johnowi Quincy spotkanie z kapitanem Arturem Temple Cope w San Francisco.

— Chcielibyśmy z panem chwilkę pogadać — powiedział dość ostro kapitan Hallet.

Po twarzy Egana przemknął cień.

— Bardzo mi przykro — powiedział. — Ale mam teraz coś pilnego do załatwienia i będę się, że już jestem trochę spóźniony. Chętnie panu służę każdego innego dnia.

— Nie! Zaraz! — uciął krótko Hallet.

Słowo to przecięło powietrze jak ostrze noża. Kapitan wchodził powoli na schodki.

— Powtarzam jeszcze raz, że to niemożliwe — powiedział Egan nie podnosząc głosu. — Nic na świecie nie powstrzyma mnie od natychmiastowego udania się do portu.

Kapitan Hallet chwycił go mocno za ramię.

— Proszę bezwzględnie wrócić z nami do domu! — rozkazał.

Twarz Egana stała się purpurowa.

— Ręce przy sobie, do wszystkich diabłów! — krzyknął gwałtownie. — Jakim prawem... — Niech się pan liczy ze słowami, Egan — powiedział gniewnie kapitan Hallet. — Czy wie pan, po co tu przyjechałem?

— Nie, nie wiem i właśnie chciałem pana zapytać.

Hallet wlepił ostre spojrzenie w twarz Egana.

— Dzisiaj w nocy został zamordowany Dan Winterslip — powiedział dobitnie.

Jim Egan zdjął z głowy kapelusze i spojrział bezradnie w kierunku Kalakaua Avenue.

— Czytałem o tym w dzisiejszej prasie — powiedział. — Ale co ma wspólnego ze mną jego śmierć, do licha?

— Pan był ostatnią osobą, która go widziała żywym — odpowiedział kapitan Hallet. — A teraz, niech pan przestanie blufować i wraca do domu.

Egan rzucił ostatnie, rozpaczliwe spojrzenie na ulicę, gdzie właśnie przystanął trolejbus, zdążający do oddalonego o trzy mile miasta. Potem, zwiesiwszy głowę, poszedł prozodem do hotelu, a za nim podążył Hallet z towarzyszymi. Weszli do dużego, mniej niż skromnie umeblowanego hallu, w którym siedziała jedna tylko turystka, zajęta pisa-

niem kartek pocztowych na małym stoliku. Za biurkiem recepcyjnym siedział nędznie ubrany urzędnik, Japończyk.

— Proszę tędy — powiedział Egan.

Poszli za nim, mijając biurko recepcyjne i weszli do małego, prywatnego biura. Panował tu niesamowity bałagan, wszędzie walały się stosy zakurzonych gazet i magazynów, a cała podłoga zastłana była starymi, zniszczonymi segregatorami. Na ścianie wisiała reprodukcja portretu królowej Wiktorii, a gdzieś w kącie pomieszczony był wyścink z ilustrowanych londyńskich tygodników. Jennison rozłożył starannie na parapacie okna gazetę i ostrożnie na niej usiadł. Egan odkurzył ścieczką krzesło dla Halleta, Chana i Johna Quincy, sam zaś zasiadł za staroświeckim biurkiem.

— Gdyby pan zechciał się streszczać, kapitanie — poprosił — może bym jeszcze zapytał — i mówiąc to spojrzął na wiszący nad biurkiem zegar.

— Niech pan to sobie wybijie z głowy — powiedział ostro Hallet. Sposób bycia i ton kapłana różniły się teraz zupełnie od jego zachowania się w domu Dana Winterslipa. Następnie zwrócił się do Chana.

— Masz swój notatnik, Charlie?

— Wszystko w porządku — odpowiedział Chan, trzymając w ręce podniesiony w górę ołówek.

— All right — Hallet przysunął krzesło bliżej biurka.

(24) Dalszy ciąg nastąpi

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego i sekretarza redakcji 307-26. Sekretariat 204-75. Dział ekonomiczny 223-05. Dział społeczny 341-30. Dział woj. 341-10. Dział miejski 226-32. 337-47. Dział sportowy. 208-95. Dział kult. i dział listów 343-80. NTU 303-04 (g. 10-12). Redakcja nocna 279-76. Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00; wewn. 30, czynne do g. 15.30, sobota do g. 13.30. Wszelkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka „Ruchu” i poczty. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. Reklamy nie zamówionych redakcja nie zwraca.